

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	DATA: 26/01/2023	BDI: 25,71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023	FONTE: DESAMUTA	VERSÃO: 202401 - PLANILHA
LOCAL:	SÃO JOSÉ -SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	SEINFRA: SEINFRA	HORA: 112,76%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	COMPOSIÇÃO: COMPOSIÇÃO	DIÁRIO: 20,71%
		PROFESSA: PROFESSA	OUTROS: 0,58%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
7.5	LIMPEZA GERAL						22,51
7.5.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	2,10	10,72	22,51
8	NEBULIZAÇÃO						5.592,81
8.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						77,82
8.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	3,33	8,68	28,90
8.1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,91	24,30	22,11
8.1.3	C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	SEINFRA	M2	1,68	13,89	23,34
8.1.4	C2206	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	SEINFRA	M2	0,40	8,66	3,47
8.2	REVESTIMENTOS						162,23
8.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	3,33	6,10	20,31
8.2.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	3,33	42,62	141,92
8.3	PISOS						93,25
8.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,91	24,00	21,84
8.3.2	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm ²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,91	70,50	64,16
8.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm ²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,91	7,97	7,25
8.4	IMPERMEABILIZAÇÃO						780,71
8.4.1	C1779	IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRE-FABRICADA, C/ VÉU DE POLIÉSTER	SEINFRA	M2	27,25	28,65	780,71
8.5	ESQUADRIA						251,28
8.5.1	C4630	JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, EXCLUSIVO VIDRO	SEINFRA	M2	0,40	414,25	165,70
8.5.2	C2672	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/ MASSA ESP = 5mm, COLOCADO	SEINFRA	M2	0,40	213,96	85,58
8.6	PINTURA						1.427,38
8.6.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/ MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	42,38	11,57	494,57
8.6.2	C1815	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS C/ MASSA	SEINFRA	M2	42,38	19,09	809,03
8.6.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/ TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,42	55,17
8.6.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,42	68,61
8.7	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO						2.702,59
8.7.1	C3690	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	2.702,59	2.702,59
8.8	LIMPEZA GERAL						97,55
8.8.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	9,10	10,72	97,55
9	AMBULATÓRIO						5.421,21
9.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						112,21
9.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	9,98	8,68	86,63
9.1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,91	24,30	22,11
9.1.3	C2206	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	SEINFRA	M2	0,40	8,66	3,47
9.2	REVESTIMENTOS						486,23
9.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	9,98	6,10	60,89
9.2.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	9,98	42,62	425,35
9.3	PISOS						93,25
9.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,91	24,00	21,84
9.3.2	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm ²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,91	70,50	64,16
9.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm ²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,91	7,97	7,25
9.4	IMPERMEABILIZAÇÃO						290,72

Handwritten signature

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 28/01/2023	BDI: 25,71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO N° 1101/01/2023/2023	ORÇAMENTO: 202301 - FINESTRA	PREÇO UNITÁRIO: 112,196
LOCAL:	SÃO JOSÉ - SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	ORÇAMENTO: 027.1 COM DESONERAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO: 47,766
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	ORÇAMENTO: PRECATORIA	PREÇO UNITÁRIO: 0,000

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
9.4.1	C1779	IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, C/ VÉU DE POLIÉSTER	SEINFRA	M2	9,10	28,65	260,72
9.5	ESQUADRIA						381,28
9.5.1	C4830	JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL EXCLUSIVE VIDRO	SEINFRA	M2	0,40	414,25	165,70
9.5.2	C2672	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP = 5mm, COLOCADO	SEINFRA	M2	0,40	213,96	85,58
9.6	PINTURA						1.427,38
9.6.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	42,38	11,67	494,57
9.6.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	42,38	19,09	809,03
9.6.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,42	55,17
9.6.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,42	68,61
9.7	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO						2.702,59
9.7.1	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	2.702,59	2.702,59
9.8	LIMPEZA GERAL						97,55
9.8.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	9,10	10,72	97,55
10	ALMOXARIFADO						5.852,74
10.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						95,39
10.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	5,25	8,68	45,57
10.1.2	C1095	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	2,05	24,30	49,82
10.2	REVESTIMENTOS						355,79
10.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	5,25	6,10	32,03
10.2.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	5,25	42,62	223,76
10.3	PISOS						210,67
10.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	2,05	24,00	49,20
10.3.2	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	2,05	70,50	144,53
10.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	2,05	7,97	16,34
10.4	PINTURA						2.369,57
10.4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	73,01	11,67	852,03
10.4.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	73,01	19,09	1.393,76
10.4.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,42	55,17
10.4.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,42	68,61
10.5	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO						2.702,59
10.5.1	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	2.702,59	2.702,59
10.6	LIMPEZA GERAL						219,33
10.6.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	20,46	10,72	219,33
11	ODONTOLÓGICO						6.009,63
11.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						123,64
11.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	9,13	8,68	79,25
11.1.2	C1095	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	1,68	24,30	40,82
11.1.3	C2206	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	SEINFRA	M2	0,40	8,68	3,47
11.2	REVESTIMENTOS						444,81
11.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	9,13	6,10	55,69
11.2.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	9,13	42,62	389,12
11.3	PISOS						172,15

201

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 28/01/2023	BDI: 25,71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023	ORÇAMENTO: 1.800,00	REVISÃO: 01/2023
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DESCRIÇÃO: 20201 - Reforma	VALOR: 112,79%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	SEINFRA: SET 1 DOM DESONERACÃO	VALOR: 63,85%
		CONTRATAÇÃO: FICP/MS	VALOR: 0,00%

5864
 [Signature]

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORNECEDOR	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
11.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	1,68	24,00	40,32
11.3.2	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	1,68	70,50	118,44
11.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	1,68	7,97	13,39
11.4	ESQUADRIAS						341,10
11.4.1	C4513	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/POSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	0,75	240,84	180,63
11.4.2	C2672	VIDRO COMUM EM CAXILHOS C/ MASSA ESP = 6mm, COLOCADO	SEINFRA	M2	0,75	213,96	160,47
11.5	PINTURA						2.044,74
11.5.1	C1206	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/ MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	62,45	11,67	728,79
11.5.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS C/ MASSA	SEINFRA	M2	62,45	19,09	1.192,17
11.5.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/ TINTA OLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,42	55,17
11.5.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,42	68,61
11.6	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO						2.702,59
11.6.1	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR. (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	2.702,59	2.702,59
11.7	LIMPEZA GERAL						180,10
11.7.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	16,60	10,72	100,10
12	IMUNIZAÇÃO						5.732,15
12.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						108,99
12.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ ARGAMASSA	SEINFRA	M2	9,98	8,88	88,63
12.1.2	C1095	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,92	24,30	22,36
12.2	EFORÇO ESTRUTURAL						30,90
12.2.1	C1439	GROUT CIMENTO, CAL HDR., AREIA E PEDRISCO TRAÇO 1:0,1:3:2	SEINFRA	M3	0,02	636,88	12,74
12.2.2	C1245	ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE C/ TRINCA PRETRAÇÃO OU DILATAÇÃO TELA LARG. >= 15cm REF. CENT. LARG. >= 5cm	SEINFRA	M	1,00	18,16	18,16
12.3	IMPERMEABILIZAÇÃO						782,15
12.3.1	C1779	IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRE-FABRICADA, C/ VÉU DE POLIÉSTER	SEINFRA	M2	27,30	28,65	782,15
12.4	REVESTIMENTOS						486,23
12.4.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	9,98	6,10	60,88
12.4.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	9,98	42,62	425,35
12.5	PISOS						94,27
12.5.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,92	24,00	22,08
12.5.2	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,92	70,50	64,86
12.5.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,92	7,97	7,33
12.6	PINTURA						1.428,93
12.6.1	C1206	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/ MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	42,43	11,67	495,16
12.6.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS C/ MASSA	SEINFRA	M2	42,43	19,09	809,90
12.6.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/ TINTA OLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,42	55,17
12.6.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,42	68,61
12.7	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO						2.702,59
12.7.1	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR. (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	2.702,59	2.702,59
12.8	LIMPEZA GERAL						98,09
12.8.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	9,15	10,72	98,09
13	FARMÁCIA						4.375,85

[Handwritten signature]

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTrito DE SÍTO ALZEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/0023/2023
LOCAL:	SÃO JOSÉ SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE

DATA: 20/01/2023		BDI: 25,71%	
ORÇAMENTO:	VERSÃO:	HORA:	VALOR:
DEMOBILITA	02/001 - FERRAS	10,77%	01/0001
SEINFRA	07-1 COM DESCONEGAÇÃO	83,86%	01/0001
Compreço	RECEITA	5,00%	01/0001

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UMID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
13.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						63,08
13.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	5,06	8,58	43,26
13.1.2	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,61	24,30	14,82
13.2	REFORÇO ESTRUTURAL						45,48
13.2.1	C1439	GROUT CIMENTO, CAL HDR., AREIA E PEDRISCO TRAÇO 1:0,1:3,2	SEINFRA	M3	0,04	536,58	25,48
13.2.2	C1245	ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE C/TRINCA P/RETRAÇÃO OU DILATAÇÃO TELA LARG. >15cm REF. CENT. LARG. =5cm	SEINFRA	M	1,10	18,16	19,98
13.3	REVESTIMENTOS						270,89
13.3.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	5,56	6,10	33,92
13.3.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENETRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	5,56	42,62	236,97
13.4	PISOS						62,61
13.4.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,61	24,00	14,64
13.4.2	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,61	70,50	43,01
13.4.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,61	7,97	4,96
13.5	PINTURA						1.165,93
13.5.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS CAMASSA DE PVA	SEINFRA	M2	33,88	11,67	395,36
13.5.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	33,88	16,06	646,77
13.5.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,42	55,17
13.5.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,42	68,61
13.6	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO						2.702,99
13.6.1	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	2.702,99	2.702,99
13.7	LIMPEZA GERAL						65,39
13.7.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	6,10	10,72	65,39
14	COPA						4.102,81
14.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						152,91
14.1.1	C1071	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ AZULEJOS	SEINFRA	M2	2,97	43,40	128,90
14.1.2	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,72	24,30	17,50
14.1.3	C2206	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	SEINFRA	M2	0,75	8,58	6,51
14.2	REVESTIMENTOS						377,29
14.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	2,97	6,10	18,12
14.2.2	C3023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENETRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	2,97	36,39	114,02
14.2.3	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	SEINFRA	M2	2,97	74,79	222,13
14.2.4	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	2,97	7,75	23,02
14.3	PISOS						73,78
14.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,72	24,00	17,28
14.3.2	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,72	70,50	50,76
14.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,72	7,97	5,74
14.4	ESQUADRIAS						372,86
14.4.1	C4615	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/OPACO, DE CORRER, COM BANDEIROLA E/OU PETORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	0,75	282,79	212,09
14.4.2	C2572	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP = 5mm, COLOCADO	SEINFRA	M2	0,75	213,96	160,47
14.5	PINTURA						348,17

5865

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	DATA: 28/01/2023	BDI: 25,71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1121 01/2023/2023	ORÇAMENTO:	VALOR TOTAL:
LOCAL:	SÍTIO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	DESCRIÇÃO:	VALOR:
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	DESCRIÇÃO:	VALOR:

5866
 WDA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
14.5.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	7,23	11,67	84,37
14.5.2	C1815	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	7,23	19,08	138,02
14.5.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,42	55,17
14.5.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,42	68,61
14.6	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO						2.702,59
14.6.1	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	2.702,59	2.702,59
14.7	LIMPEZA GERAL						77,51
14.7.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	7,23	10,72	77,51
15	EXPULSO						3.859,21
15.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						128,15
15.1.1	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,53	24,30	12,88
15.1.2	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ CERÂMICAS	SEINFRA	M2	2,61	43,40	113,27
15.2	REVESTIMENTOS						332,12
15.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SUPENIRAR TRACO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	2,61	6,10	15,92
15.2.2	C3023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	SEINFRA	M2	2,61	38,39	100,20
15.2.3	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	SEINFRA	M2	2,61	74,79	195,20
15.2.4	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	2,61	7,97	20,80
15.3	PISOS						54,31
15.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,53	24,00	12,72
15.3.2	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,53	70,50	37,37
15.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,53	7,97	4,22
15.4	PINTURA						287,12
15.4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	5,31	11,67	61,97
15.4.2	C1815	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	5,31	19,08	101,37
15.4.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,42	55,17
15.4.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,42	68,61
15.5	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO						2.702,59
15.5.1	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	2.702,59	2.702,59
15.6	LIMPEZA GERAL						56,92
15.6.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	5,31	10,72	56,92
16	ESTERELIZAÇÃO						3.536,85
16.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						135,72
16.1.1	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,62	24,30	15,07
16.1.2	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ CERÂMICAS	SEINFRA	M2	2,78	43,40	120,65
16.2	REVESTIMENTOS						353,76
16.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SUPENIRAR TRACO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	2,78	6,10	16,96
16.2.2	C3023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	SEINFRA	M2	2,78	38,39	106,72
16.2.3	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	SEINFRA	M2	2,78	74,79	207,92
16.2.4	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	2,78	7,97	22,16
16.3	PISOS						63,63
16.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,62	24,00	14,88

WDA



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	DATA: 28/01/2023	ROI: 2,71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101/01/2023/2023	ORÇAMENTO: 2023 - Prolongado	REVISÃO: 02
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	SEINFRA: 87,7 COM DESCONTAÇÃO	REVISÃO: 03
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS -CE	Composição: PROPOSTA	REVISÃO: 04



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
16.3.2	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,62	70,50	43,71
16.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,62	7,97	4,94
16.4	PINTURA						314,48
16.4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	6,20	11,67	72,35
16.4.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	6,20	19,09	118,36
16.4.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA PITINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,42	55,17
16.4.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,42	68,61
16.5	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO						2.702,99
16.5.1	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	2.702,99	2.702,99
16.6	LIMPEZA GERAL						66,46
16.6.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	6,20	10,72	66,46
17	WC MASCULINO						722,19
17.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						106,50
17.1.1	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,40	24,30	9,72
17.1.2	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS	SEINFRA	M2	2,23	43,40	96,78
17.2	REVESTIMENTOS						283,76
17.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1,3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	2,23	6,10	13,60
17.2.2	C3023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1,3	SEINFRA	M2	2,23	38,39	85,61
17.2.3	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	SEINFRA	M2	2,23	74,79	166,78
17.2.4	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	2,23	7,97	17,77
17.3	PISOS						40,99
17.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1,3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,40	24,00	9,60
17.3.2	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,40	70,50	28,20
17.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,40	7,97	3,19
17.4	PINTURA						347,74
17.4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	4,03	11,67	47,03
17.4.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	4,03	19,09	76,93
17.4.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA PITINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,42	55,17
17.4.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,42	68,61
17.5	LIMPEZA GERAL						43,20
17.5.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	4,03	10,72	43,20
18	WC FEMININO						722,19
18.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						106,50
18.1.1	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,40	24,30	9,72
18.1.2	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS	SEINFRA	M2	2,23	43,40	96,78
18.2	REVESTIMENTOS						283,76
18.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1,3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	2,23	6,10	13,60
18.2.2	C3023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1,3	SEINFRA	M2	2,23	38,39	85,61
18.2.3	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	SEINFRA	M2	2,23	74,79	166,78
18.2.4	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	2,23	7,97	17,77
18.3	PISOS						40,99

Wesley

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 25/01/2023	BDI: 25,71%		
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO N° 1/01.01/2023/2023	FONTES:	VERSÃO:	HORA:	MED:
LOCAL:	BOM JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DEBILITA	020001 - Paralela	112,79%	-
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	SEINFRA	027.1 COM DESOBRATAÇÃO	63,65%	47,75%
		CONSTRUÇÃO	PROPRIA	0,00%	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
18.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,40	24,00	9,60
18.3.2	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,40	70,50	28,20
18.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,40	7,57	3,19
18.4	PINTURA						247,74
18.4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/ MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	4,03	11,67	47,03
18.4.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS C/ MASSA	SEINFRA	M2	4,03	19,09	78,03
18.4.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/ TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,42	55,17
18.4.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,42	68,61
18.5	LIMPEZA GERAL						43,20
18.5.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	4,03	10,72	43,20
18.6	DML						1.411,06
19.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						114,63
19.1.1	C1065	DEMOLUÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,31	24,30	7,53
19.1.2	C1074	DEMOLUÇÃO DE REVESTIMENTO C/ CERÂMICAS	SEINFRA	M2	1,93	43,40	83,76
19.1.3	C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	SEINFRA	M2	1,68	13,69	23,34
19.2	REVESTIMENTOS						245,58
19.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	1,93	6,10	11,77
19.2.2	C3023	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	1,93	38,39	74,09
19.2.3	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	SEINFRA	M2	1,93	74,79	144,34
19.2.4	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	1,93	7,57	15,38
19.3	PISOS						31,77
19.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,31	24,00	7,44
19.3.2	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,31	70,50	21,86
19.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,31	7,57	2,47
19.4	ESQUADRIA						758,37
19.4.1	C4428	PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), COMPLETA	SEINFRA	UN	1,00	758,37	758,37
19.5	PINTURA						217,91
19.5.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/ MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	3,06	11,67	35,71
19.5.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS C/ MASSA	SEINFRA	M2	3,06	19,09	58,42
19.5.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/ TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,42	55,17
19.5.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,42	68,61
19.6	LIMPEZA GERAL						32,90
19.6.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	3,06	10,72	32,90
20	DEPÓSITO						1.282,43
20.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						33,84
20.1.1	C1065	DEMOLUÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,47	24,30	11,42
20.1.2	C1070	DEMOLUÇÃO DE REVESTIMENTO C/ ARGAMASSA	SEINFRA	M2	2,56	8,68	22,23
20.2	REVESTIMENTOS						124,73
20.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	2,56	6,10	15,52
20.2.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	2,56	42,62	109,11
20.3	PISOS						48,17
20.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,47	24,00	11,28

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA


 58369
 11/07/2023

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	DATA: 28/01/2023	BDI: 25,71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO N° 1101/01/2023/2023	ORÇAMENTO: 2023/01 - FINECIA	RECURSOS: 112,79%
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	SEINFRA: 1071 COM DEBORAÇÃO	RECURSOS: 81,81%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS -CE	COMPETE: PREFEITA	RECURSOS: 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
20.3.2	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,47	70,50	33,14
20.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATÉ 3mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,47	7,97	3,75
20.4	PINTURA						1.926,18
20.4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS CIMASSA DE PVA	SEINFRA	M2	30,31	11,57	353,72
20.4.2	C1015	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SMASSA	SEINFRA	M2	30,31	19,09	578,62
20.4.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA PITINTA OLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	2,52	16,42	41,38
20.4.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	2,52	20,42	51,46
20.5	LIMPEZA GERAL						50,71
20.5.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	4,73	10,72	50,71
21	RECEPÇÃO						1.796,92
21.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						94,63
21.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CIARGAMASSA	SEINFRA	M2	10,23	8,68	88,80
21.1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,24	24,30	5,83
21.2	REVESTIMENTOS						498,40
21.2.1	C0775	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	10,23	6,10	62,40
21.2.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	10,23	42,62	436,00
21.3	PISOS						24,59
21.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,24	24,00	5,76
21.3.2	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,24	70,50	16,92
21.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATÉ 3mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,24	7,97	1,91
21.4	PINTURA						1.123,36
21.4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS CIMASSA DE PVA	SEINFRA	M2	36,52	11,57	421,19
21.4.2	C1015	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SMASSA	SEINFRA	M2	36,52	19,09	697,17
21.5	LIMPEZA GERAL						25,94
21.5.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	2,42	10,72	25,94
22	CASA DE GÁS 02						2.804,59
22.1	MOVIMENTO DE TERRA						28,01
22.1.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A. CAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	M3	0,69	40,59	28,01
22.2	EMBASAMENTO						487,11
22.2.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	0,69	416,83	287,61
22.2.2	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TUIJO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	SEINFRA	M3	0,25	602,82	150,71
22.2.3	C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO CIARMAÇÃO EM FERRO	SEINFRA	M3	0,07	697,05	48,79
22.3	ALVENARIAS						378,27
22.3.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm CIARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	5,42	69,82	378,27
22.4	LAJE						168,88
22.4.1	C4455	LAJE PRE-FABRICADA TRELICADA P/ FORRO - VÃO ATÉ 2,60 m	SEINFRA	M2	1,46	115,67	168,88
22.5	REVESTIMENTOS						734,62
22.5.1	C0775	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	12,84	6,10	78,32
22.5.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	12,84	42,62	547,24
22.5.3	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/ TETO	SEINFRA	M2	2,92	11,95	34,89
22.5.4	C2112	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/ TETO	SEINFRA	M2	2,92	25,40	74,17
22.6	PISOS						86,07

404



Engenharia e Construção com Qualidade!

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

5870
 25,71%
 100,00%
 100,00%

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 26/01/2023	BDI: 25,71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023	ORÇAMENTO: 202301 - Pessoa	RECURSOS: 100,00%
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	SEINFRA: 001 - COM DEDUCAÇÃO	RECURSOS: 100,00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	Características: PROPOSTA	RECURSOS: 100,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
22.5.1	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP = 5CM	SEINFRA	M2	1,08	37,40	40,39
22.5.2	C1915	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP = 1,5cm	SEINFRA	M2	1,08	42,30	45,68
22.7	ESQUADRIAS						165,75
22.7.1	C1426	GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO	SEINFRA	M2	0,80	207,19	165,75
22.8	PINTURAS						544,30
22.8.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/ MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	15,76	11,67	183,92
22.8.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS C/ MASSA	SEINFRA	M2	15,76	19,09	300,66
22.8.3	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	1,50	37,20	55,82
22.9	LIMPEZA GERAL						11,58
22.9.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	1,08	10,72	11,58
23	CIRCULAÇÃO						14.756,89
23.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						872,74
23.1.1	C1070	DEMOLUÇÃO DE REVESTIMENTO C/ ARGAMASSA	SEINFRA	M2	84,70	8,68	736,20
23.1.2	C1065	DEMOLUÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	5,66	24,30	137,54
23.2	IMPERMEABILIZAÇÃO						1.620,44
23.2.1	C1779	IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, C/ VÉU DE POLIÉSTER	SEINFRA	M2	56,56	28,65	1.620,44
23.3	REVESTIMENTOS						4.126,88
23.3.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP = 5mm C/ PAREDE	SEINFRA	M2	84,70	6,10	516,67
23.3.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	84,70	42,62	3.609,91
23.4	PISOS						579,98
23.4.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP = 3cm	SEINFRA	M2	5,66	24,00	135,84
23.4.2	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm ²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	5,66	70,50	398,03
23.4.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm ²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	5,66	7,97	45,11
23.5	PINTURA						8.950,83
23.5.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/ MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	225,96	11,67	2.636,95
23.5.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS C/ MASSA	SEINFRA	M2	225,96	19,09	4.313,58
23.6	LIMPEZA GERAL						606,32
23.6.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	56,56	10,72	606,32
24	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						31.641,10
24.1	CABOS E ELETRODUTOS						20.890,85
24.1.1	C0547	CABO EM PVC 1000V 10MM2	SEINFRA	M	3,80	11,05	41,99
24.1.2	C0550	CABO EM PVC 1000V 16MM2	SEINFRA	M	1,00	14,94	14,94
24.1.3	C4377	CABO EM PVC 1000V 2,5 mm ²	SEINFRA	M	1.238,80	5,94	7.357,28
24.1.4	C0554	CABO EM PVC 1000V 4MM2	SEINFRA	M	714,10	7,12	5.084,39
24.1.5	C0556	CABO EM PVC 1000V 6MM2	SEINFRA	M	125,30	8,48	1.062,54
24.1.6	C1197	ELETRODUTO PVC ROSC. INCL. CONEXÕES D= 33mm (1")	SEINFRA	M	23,80	22,56	536,93
24.1.7	C1199	ELETRODUTO PVC ROSC. INCL. CONEXÕES D= 50mm (1 1/2")	SEINFRA	M	18,10	30,86	498,85
24.1.8	C1198	ELETRODUTO PVC ROSC. INCL. CONEXÕES D= 40mm (1 1/4")	SEINFRA	M	12,30	26,38	324,47
24.1.9	C1194	ELETRODUTO PVC ROSC. INCL. CONEXÕES D= 50mm (2")	SEINFRA	M	30,10	40,04	1.205,20
24.1.10	C1196	ELETRODUTO PVC ROSC. INCL. CONEXÕES D= 25mm (3/4")	SEINFRA	M	300,10	14,89	4.466,29
24.2	QUADROS E DISJUNTORES						3.659,34
24.2.1	C1121	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	SEINFRA	UN	2,00	84,02	168,04

2021

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE DO DISTRITO DE BITO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	DATA: 28/01/2023	BDI: 25,11%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023	VERSO:	MFR:
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	ORÇAMENTO: 002001 - PRÓPRIA	15,17%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS -CE	SEINFRA: 001 COM DESCRIÇÃO	83,85% 41,74% 0,00%
		ORÇAMENTO: PRÓPRIA	0,00% 0,00%



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
24.2.2	C1124	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A	SEINFRA	UN	2,00	84,02	168,04
24.2.3	C1127	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 50A	SEINFRA	UN	2,00	84,02	168,04
24.2.4	C1092	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	SEINFRA	UN	20,00	20,48	409,20
24.2.5	C1093	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	SEINFRA	UN	2,00	20,48	40,92
24.2.6	C4562	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS% - 40 KA/440V	SEINFRA	UN	12,00	117,31	1.407,72
24.2.7	C4530	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	SEINFRA	UN	3,00	135,42	406,26
24.2.8	C3579	QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE - PADRÃO POPULAR	SEINFRA	UN	1,00	85,63	85,63
24.2.9	C2067	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 12 DIVISÕES 207X332X95mm, C/BARRAMENTO	SEINFRA	UN	2,00	249,84	499,68
24.2.10	C2068	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 24 DIVISÕES 332X332X95mm, C/BARRAMENTO	SEINFRA	UN	1,00	305,81	305,81
24.3	TOMADAS, INTERRUPTORES E LUMINARIAS						7.090,88
24.3.1	C4762	CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2"	SEINFRA	UN	103,00	7,27	748,81
24.3.2	C0921	CAIXA DE LIGAÇÃO EM CHAPA AÇO ESTAMPADA, 3"X3", 4"X2", 4"X4"	SEINFRA	UN	34,00	7,28	247,52
24.3.3	C1494	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	SEINFRA	UN	15,00	15,28	228,90
24.3.4	C1479	INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES 10A 250V	SEINFRA	UN	4,00	26,90	107,60
24.3.5	C1489	INTERRUPTOR TRES TECLAS SIMPLES 10A 250V	SEINFRA	UN	2,00	37,96	75,92
24.3.6	C2484	TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V	SEINFRA	UN	11,00	19,01	209,11
24.3.7	C4792	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A 250V	SEINFRA	UN	52,00	23,44	1.218,88
24.3.8	C2493	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	SEINFRA	UN	19,00	16,06	305,14
24.3.9	C1666	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/2 LÂMPADAS DE 40W	SEINFRA	UN	26,00	103,40	2.688,40
24.3.10	C4101	LUMINÁRIA DE EMBUTIR COM ANEL DE ARREMATE EM ALUMÍNIO ANODIZADO E PINTADO POR PROCESSO ELETROSTÁTICO COM REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO ALTO BRILHO COM CONTROLE ANTIOPUSCAMENTO PARA LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA DE 26W	SEINFRA	UN	7,00	167,08	1.169,56
24.3.11	C4834	ARANDELA COM SOQUETE E-27, CORPO E GRADE FRONTAL DE PROTEÇÃO EM ALUMÍNIO, DIFUSOR EM VIDRO TRANSPARENTE COM UMA LÂMPADA ELETRÔNICA FLUORESCENTE COMPACTA DE 15W, COMPLETA	SEINFRA	UN	1,00	91,04	91,04
25	FACHADA						17.050,08
25.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						1.131,96
25.1.1	C1070	DEMOLUÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	130,41	8,68	1.131,96
25.2	REVESTIMENTOS						6.263,57
25.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	130,41	6,10	795,50
25.2.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	130,41	42,62	5.568,07
25.3	PROTEÇÃO						3.265,89
25.3.1	C0924	CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO INOX	SEINFRA	M	14,90	230,52	3.305,59
25.4	PINTURA						6.198,96
25.4.1	C2491	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	SEINFRA	M2	434,71	14,26	6.198,96
26	COBERTA						11.946,20
26.1	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATÉ 20% NOVA	SEINFRA	M2	274,31	43,55	11.946,20
VALOR BDI TOTAL:							27.866,46
VALOR ORÇAMENTO:							147.279,11
VALOR TOTAL:							185.144,57

Cento e Oitenta e Cinco Mil Cento e Quarenta e Quatro reais e Cinquenta e Sete centavos

405

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE

DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO N° 1191.01.02023/2023

LOCAL: SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE

DATA: 20/01/2023

BDI: 25,71%

PIRTE: VERBA

HORA: MES

SATA REF: 01/0033

OSCARILATO: 303.331 - Escolas

SEINFRA: 107.1 COM DESONERACÃO

Proposta: 00,00% 47,75% 15,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)			PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTO		
REFORMA DA UNIS SÃO JOSÉ SEDE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE										
1		SERVÍCIOS PRELIMINARES								895,20
1.1	C1037	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	8,00	30,63	0,00	0,00	140,20	895,20
2		ADMINISTRAÇÃO DE OBRA								8.317,00
2.1	COMP 1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	Composição a Prostras	%	100,00	53,17	0,00	0,00	53,17	5.317,00
3		CONSULTÓRIO MÉDICO								6.488,42
3.1		DEMOLIÇÕES E RETRADAS								132,02
3.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO DE ARGAMASSA	SEINFRA	M2	10,48	8,68	0,00	0,00	8,68	90,97
3.1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	1,91	24,30	0,00	0,00	24,30	24,54
3.1.3	C2006	RETRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	SEINFRA	M2	0,75	6,68	0,00	0,00	6,68	6,51
3.2		REFORÇO ESTRUTURAL								82,68
3.2.1	C1439	GROUT CIMENTO, CAL, HIDR. AREIA E PEDRISCO TRAÇO 1:0,1:3:2	SEINFRA	M3	0,95	377,58	258,37	0,00	0,52	636,88
3.2.2	C1245	ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE C/REINFORÇO DE PRETRAÇÃO OU DILATAÇÃO TELA LARG. = 15cm REF. GENTLARG -5cm	SEINFRA	M	3,89	12,45	5,71	0,00	18,16	54,48
3.3		REVESTIMENTOS								510,58
3.3.1	C0176	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	10,48	4,35	1,75	0,00	6,10	63,53
3.3.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	10,48	33,80	6,70	0,00	40,52	446,66
3.4		PISO								163,90
3.4.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA SI PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP. = 3cm	SEINFRA	M2	1,01	13,53	10,46	0,00	24,02	24,24
3.4.2	C2386	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (0,69 cm ²) - PEIS/PEL4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	1,01	21,46	48,04	0,00	70,52	71,21
3.4.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (0,69 cm ²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	1,01	7,15	0,82	0,00	7,97	8,05
3.5		ESQUADRIAS								341,10
3.5.1	C4515	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL FORDO, DE CORRER, SEM BARRIOLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	0,75	0,00	240,84	0,00	240,84	180,63
3.5.2	C2672	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/ MASSA ESP. = 8mm, COLOCADO	SEINFRA	M2	0,75	0,00	213,96	0,00	213,96	165,47
3.6		PINTURAS								1.827,88
3.6.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMAGOS C/ MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	45,00	9,43	2,24	0,00	11,67	525,15



Handwritten signature/initials.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE				
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023				
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE				
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE				
DATA:	25/01/2023	EDI:	25,71%		
FRONTE:	VERSÃO:	NOME:	DATA EMISSÃO:		
DESEMPENHO	2023/01 - FEVEREIRO	112,70%	01/2023		
SEM-FRANCA	247,1 COM DESONERACÃO	40,45%	47,70%	95,00%	
Composições	PROFESSOR	0,00%	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)			CUSTO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTO		
3.6.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃO EM PAREDES INTERNAS EM MASSA	SEINFRA	M2	45,00	13,96	0,00	0,00	19,09	859,05
3.6.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃO	SEINFRA	M2	3,36	12,12	0,00	0,00	16,42	55,17
3.6.4	C1200	ESMALTE DUAS DEMÃO EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	13,96	0,00	0,00	20,42	68,61
3.7	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO									
3.7.1	C3300	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1.00 TR. (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	0,00	2.702,59	0,00	2.702,59	2.702,59
3.8	LIMPEZA GERAL									
3.8.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	10,07	10,72	0,00	0,00	10,72	107,65
4	WC FEMININO PCD									
4.1	DEMOSNÇÕES E RETIRADAS									
4.1.1	C1071	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO QUAZILEJOS	SEINFRA	M2	1,87	43,40	0,00	0,00	43,40	81,50
4.1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,20	24,30	0,00	0,00	24,30	7,05
4.2	REVESTIMENTOS									
4.2.1	C0176	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPENNERAR TRAÇO 1:3 ESP. 5mm R/ PAREDE	SEINFRA	M3	1,87	4,35	1,79	0,00	6,10	11,41
4.2.2	C3003	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA FENNERADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	1,87	31,41	6,07	0,00	38,39	71,79
4.2.3	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (600cm²) - PEI-3/PEI4 - R/ PAREDE	SEINFRA	M2	1,87	25,75	48,04	0,00	74,79	339,86
4.2.4	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	1,87	7,10	0,60	0,00	7,70	14,49
4.3	PISO									
4.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ FENNERAR, TRAÇO 1:3 - ESP. 3cm	SEINFRA	M2	0,29	13,53	10,45	0,00	24,00	6,96
4.3.2	C2096	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-3/PEI4 - R/ PISO	SEINFRA	M2	0,29	21,45	45,04	0,00	70,50	20,45
4.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,29	7,15	0,82	0,00	7,97	2,31
4.4	LOUÇAS E METAIS									
4.4.1	C1151	DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO)	SEINFRA	UN	1,00	16,27	50,26	0,00	66,50	66,53
4.4.2	C4671	SABONETEIRA METÁLICA	SEINFRA	UN	1,00	10,23	25,30	0,00	35,53	35,53
4.5	PINTURA									
										211,45
										104,06

5823

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE
DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023
LOCAL: SÃO JOSÉ SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE

DATA: 28/01/2023
BDI: 20,71%
PIRETE: 202301 - Fornecedor
REDA: 112,70%
REDA REP: 0,0000%
REDA: 93,85%
REDA: 47,70%
REDA: 0,00%
REDA: 8,80%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)		OUTROS	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL			
4.3.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	2,85	9,43	2,24	0,00	11,67	33,26
4.3.2	C1616	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SMASSA	SEINFRA	M2	2,85	13,06	5,13	0,00	18,19	54,41
4.3.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	12,12	4,30	0,00	16,42	55,17
4.3.4	C1286	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	13,06	6,46	0,00	20,42	68,61
4.5	LIMPEZA GERAL									
4.5.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	2,85	10,72	9,00	0,00	19,72	30,55
5	WC MASCULINO PGD									
5.1	DEMOIÇÕES E RETIRADAS									
5.1.1	C1071	DEMOIÇÃO DE REVESTIMENTO CAZULELOS	SEINFRA	M2	1,88	43,40	0,00	0,00	43,40	85,93
5.1.2	C1065	DEMOIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,32	24,30	0,00	0,00	24,30	7,78
5.2	REVESTIMENTOS									
5.2.1	C0776	CHAFISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 Esp - 2mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	1,06	4,35	1,75	0,00	6,10	12,08
5.2.2	C3923	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	1,98	31,41	6,97	0,00	38,38	76,01
5.2.3	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	SEINFRA	M2	1,98	25,75	48,04	0,00	74,79	148,08
5.2.4	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	1,98	7,15	0,00	0,00	7,15	15,35
5.3	PISO									
5.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP- 3cm	SEINFRA	M2	0,32	33,53	10,45	0,00	24,00	7,68
5.3.2	C2986	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,32	21,46	40,54	0,00	70,50	22,56
5.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,32	7,15	0,82	0,00	7,97	2,55
5.4	LOUÇAS E METAIS									
5.4.1	C1151	DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO)	SEINFRA	UN	1,00	18,27	50,26	0,00	68,53	194,06
5.4.2	C4671	SABONETEIRA METÁLICA	SEINFRA	UN	1,00	10,23	25,30	0,00	35,53	68,53
5.5	PINTURA									
5.5.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	3,23	9,43	2,34	0,00	11,77	37,89

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
 TI 35560
 R\$ 229,43
 Rubrica
 5879
 37,89

Res

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 26/01/2023	BOM: 25,71%
DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO Nº 11/01.01/2023/2023	FORMA DE PAGAMENTO: 2023/01 - Fim/obra	HORA MÉS: -
LOCAL: SAO JOSE /SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	CCS (ABRIL/2012): SEINFRA	112,76%: 47,79%
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	COMPOSIÇÃO: PROPRIA	0,20%: 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)			PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTO		
6.6.2	C1815	LATEX DUAS DEMÃOIS EM PAREDES INTERNAS EMASSA	SEINFRA	M2	42,38	13,08	5,13	0,00	19,09	809,03
6.6.3	C1208	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA PITINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOIS	SEINFRA	M2	3,36	12,12	4,30	0,00	16,42	55,17
6.6.4	C1200	ESMALTE DUAS DEMÃOIS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	13,80	5,40	0,00	20,42	68,81
6.7	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO									
6.7.1	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1.00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	0,00	2.702,59	0,00	0,00	2.702,59
6.8	LIMPEZA GERAL									
6.8.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	9,10	10,72	0,00	0,00	10,72	97,85
7	WC ENFERMAGEM									
7.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS									
7.1.1	C1071	DEMOLUÇÃO DE REVESTIMENTO CAZULELOS	SEINFRA	M2	1,60	43,40	0,00	0,00	43,40	69,44
7.1.2	C1065	DEMOLUÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,21	24,30	0,00	0,00	24,30	5,10
7.2	REVESTIMENTOS									
7.2.1	C0776	CIAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPENEBRAR TRAÇO 1:3 ESP= 5cm IV PAREDE	SEINFRA	M2	1,60	4,35	1,75	0,00	6,10	9,76
7.2.2	C3023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	1,60	31,41	6,97	0,00	38,38	61,42
7.2.3	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - FEI-SFEI4 - P/ PAREDE	SEINFRA	M2	1,60	25,75	48,04	0,00	74,79	119,66
7.2.4	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	1,60	7,15	0,60	0,00	7,75	12,40
7.3	PISOS									
7.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 9/ FENEIAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,21	13,03	10,45	0,00	24,00	5,04
7.3.2	C2596	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-SPEI4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,21	21,40	48,04	0,00	70,50	14,81
7.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,21	7,15	0,82	0,00	7,97	1,67
7.4	PINTURA									
7.4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOIS EMASSA DE PVA	SEINFRA	M2	2,10	9,43	2,24	0,00	11,67	24,51
7.4.2	C1815	LATEX DUAS DEMÃOIS EM PAREDES INTERNAS EMASSA	SEINFRA	M2	2,10	13,95	5,13	0,00	19,08	40,00
7.4.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA PITINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOIS	SEINFRA	M2	3,36	12,12	4,30	0,00	16,42	55,17

for

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE

DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO Nº 1107.01.2023/2023

LOCAL: SÃO JOSÉ - SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE

DATA: 28/01/2023

BDI: 25,71%

PIRTE: Valor: 002301 - Fortaleça

DESCRIBIÇÃO: 112,76% - 01/2023

SEINFRA: 42,45% - 47,29%

CONDIÇÕES: 9,00% - 3,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	MÃO DE OBRA	MATERIAL	CUSTO DIRETO (R\$)	EQUIPAMENTO	OUTROS	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
DEMAIOS												
8.6.4	C100	ESMALTE DUAS DEMÃO EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	13,96	0,00	0,00	0,00	0,00	20,42	68,61
8.7	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO											
8.7.1	C300	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FURNEDMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	0,00	2.702,59	0,00	0,00	0,00	2.702,59	2.702,59
8.8	LIMPEZA GERAL											
8.8.1	C1028	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	9,10	10,72	0,00	0,00	0,00	0,00	10,72	97,55
9	AMBULATORIO											
9.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS											
9.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	0,08	0,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,08	86,63
9.1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,91	24,30	0,00	0,00	0,00	0,00	24,30	22,11
9.1.3	C2206	RETRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	SEINFRA	M2	0,40	8,68	0,00	0,00	0,00	0,00	8,68	3,47
9.2	REVESTIMENTOS											
9.2.1	C0770	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPENDEIRAR, TRAÇO 1:3 ESP = 6mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	9,98	4,35	1,75	0,00	0,00	0,00	6,10	60,86
9.2.2	C1028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENDEIRA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	9,80	33,00	8,70	0,00	0,00	0,00	42,62	425,35
9.3	PISOS											
9.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,81	13,53	10,45	0,00	0,00	0,00	24,00	21,84
9.3.2	C2886	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (600 cm²) - PELSPELA - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,91	21,46	48,04	0,00	0,00	0,00	70,50	64,16
9.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,91	7,15	0,82	0,00	0,00	0,00	7,97	7,25
9.4	IMPERMEABILIZAÇÃO											
9.4.1	C1178	IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, C/ VEU DE POLIÉSTER	SEINFRA	M2	9,10	11,10	17,54	0,00	0,00	0,00	28,65	260,72
9.5	ESQUADRIA											
9.5.1	C4810	JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, EXCLUSIVE VIDRO	SEINFRA	M2	0,40	84,56	309,66	0,00	0,00	0,00	414,22	140,70
9.5.2	C2672	VIDRO COMUM EM CACHUPOS C/ MASSA ESP = 6mm, COLOCADO	SEINFRA	M2	0,40	0,00	213,96	0,00	0,00	0,00	213,96	16,28
9.6	PINTURA											
											1.427,38	

Página: 20

Ben

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE		
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, TONDA DE PREÇO N° 1107.01/2023/2023		
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA:	28/10/2023
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	ORÇÃO:	26.71%
		DATA DE EMISSÃO:	01/08/23
		VALOR DO ORÇÃO:	47.76%
		VALOR DO CUSTO DIRETO:	0.00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)			PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTO		
9.0.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	42,38	9,43	2,24	0,00	11,67	404,57
9.0.2	C1015	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA	SEINFRA	M2	42,38	13,96	5,13	0,00	19,09	809,03
9.0.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/ TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	12,12	4,30	0,00	16,42	55,17
9.0.4	C1289	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	13,96	6,46	0,00	20,42	68,01
9.7	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO									
9.7.1	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	0,00	2.702,59	0,00	2.702,59	2.702,59
9.8	LIMPZEZA GERAL									
9.8.1	C1528	LIMPZEZA GERAL	SEINFRA	M2	8,10	10,72	0,91	0,00	16,72	97,55
10	ALMOXARIFADO									
10.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS									
10.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ ARGAMASSA	SEINFRA	M2	5,25	6,68	0,00	0,00	6,68	45,67
10.1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	2,05	24,30	0,00	0,00	24,30	49,82
10.2	REVESTIMENTOS									
10.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPENDEIRAR TRAÇO 1:3 Esp - 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	5,25	4,35	1,75	0,00	6,10	32,03
10.2.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	5,25	33,00	6,70	0,00	42,62	223,76
10.3	PISOS									
10.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 5/ PENERAR, TRAÇO 1:3 - ESP+ 3cm	SEINFRA	M2	2,05	13,53	10,45	0,00	24,00	49,20
10.3.2	C2866	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (500 cm²) - PÊS-PÊLA - P/ PISO	SEINFRA	M2	2,05	21,46	49,04	0,00	70,50	144,53
10.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (500 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	2,05	7,15	0,82	0,00	7,97	16,34
10.4	PINTURA									
10.4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	73,01	9,43	2,24	0,00	11,67	852,03
10.4.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA	SEINFRA	M2	73,01	13,96	5,13	0,00	19,09	1.393,76
10.4.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/ TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	12,12	4,30	0,00	16,42	55,17
10.4.4	C1289	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	13,96	6,46	0,00	20,42	68,01
									2.389,87	



 5879

202

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO



CÍDADA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE

DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023

LOCAL: SAO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE

CLIENTE: (PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE

DATA: 25/01/2023 **BDI:** 26,71%

FORTE: VERBA **ORÇ:** **DATA DEP:**

RECURSOS: 202303 - FUNDADA 1-3-20% - 01/02/23

SEM-FRA: OUT-1 COM DESONERVAÇÃO 60,65% 47,76% 00/00/21

CONDIÇÕES: PRÓPRIA 5,00% 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD.	CUSTO DIRETO (R\$)		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL		
10.5		INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO							2.702,59
10.5.1	C3850	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO -CAP. 1.00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEM-FRA	UN	1,00	0,00	2.702,59	0,00	2.702,59
10.6		LIMPEZA GERAL							219,33
10.6.1	C1626	LIMPEZA GERAL	SEM-FRA	M2	20,46	10,72	0,00	0,00	219,33
11		ODONTOLÓGICO							6.009,03
11.1		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							122,54
11.1.1	C1070	DEMOLUÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEM-FRA	M2	9,13	8,68	0,00	0,00	78,25
11.1.2	C1065	DEMOLUÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEM-FRA	M2	1,66	24,30	0,00	0,00	40,82
11.1.3	C2206	RETRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	SEM-FRA	M2	0,40	8,68	0,00	0,00	3,47
11.2		REVESTIMENTOS							444,81
11.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPENEAR TRAÇO 1:3 ESP - 5mm; P/ PAREDE	SEM-FRA	M2	9,13	4,35	0,00	0,00	39,59
11.2.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEM-FRA	M2	8,13	33,90	0,00	0,00	274,22
11.3		PISOS							172,15
11.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEM-FRA	M2	1,66	13,53	0,00	0,00	22,39
11.3.2	C2566	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATE 30x30 cm (900 cm²) - PLS-PEL4 - P/ PISO	SEM-FRA	M2	1,66	21,46	49,04	0,00	116,44
11.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATE 2mm EM CERÂMICA, ATE 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEM-FRA	M2	1,66	7,15	0,82	0,00	13,99
11.4		ESQUADRIAS							341,10
11.4.1	C4510	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/VERDE, DE CORRER, SEM BANDEIRA E/OU PITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEM-FRA	M2	0,75	0,00	240,84	0,00	180,63
11.4.2	C2672	VIDRO COMUM EM CARRILHOS C/ MASSA ESP = 5mm, COLOCADO	SEM-FRA	M2	0,75	0,00	213,96	0,00	165,47
11.5		PINTURA							2.044,74
11.5.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMAOS C/ MASSA DE PVA	SEM-FRA	M2	62,46	9,43	2,24	0,00	728,79
11.5.2	C1616	LATEX DUAS DEMAOS EM PAREDES INTERNAS C/ MASSA	SEM-FRA	M2	62,45	13,96	5,13	0,00	1.102,17
11.5.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/ TINTA ÓLEO DO ESMALTE 2 DEMAOS	SEM-FRA	M2	3,36	12,12	4,30	0,00	56,17
11.5.4	C1260	ESMALTE DUAS DEMAOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEM-FRA	M2	3,36	13,96	8,46	0,00	96,61

5880
2023

2023

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE
DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO N° 110/1.017/2023/2023
LOCAL: RUA JOSE SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE

DATA: 26/10/2023 **BDI:** 25,71%
PROFIT: 2003/1 - Fortaleza
DESAFIDADO: 027.1 COM DESONERAÇÃO PROPRIA
SEMPRA: 112,70%
COMPENSAÇÃO: 40,85%
RENTAL: 47,78%
RENTAL: 9,30%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)			PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTO		
11.5 INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO										
11.5.1	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1.00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	0,00	2.702,59	0,00	0,00	2.702,59
11.7 LIMPEZA GERAL										
11.7.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	16,80	10,72	9,00	0,00	10,72	180,16
12 IMUNIZAÇÃO										
12.1 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS										
12.1.1	C1070	DEMOLUÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	9,68	0,00	0,00	0,00	0,00	108,90
12.1.2	C1065	DEMOLUÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,92	24,30	0,00	0,00	24,30	86,03
12.2 EFORÇO ESTRUTURAL										
12.2.1	C1430	GROUT CIMENTO, CAL, HÍDR., AREIA E PEDRISCO TRAÇO 1 0:1:3:2	SEINFRA	M3	0,02	377,99	258,37	0,00	0,52	30,90
12.2.2	C1245	ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE C/FRINCA PIRETRACÃO OU DILATAÇÃO TELA LARG. = 15cm REF. CENT-LAIRG-3cm	SEINFRA	M	1,00	12,45	5,71	0,00	0,00	12,74
12.3 IMPERMEABILIZAÇÃO										
12.3.1	C1770	IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA C/ VÉU DE POLIESTER	SEINFRA	M2	27,30	11,10	17,54	0,00	0,01	18,16
12.4 REVESTIMENTOS										
12.4.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPENEPAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm F/ PAREDE	SEINFRA	M2	9,88	4,30	1,75	0,00	0,00	782,15
12.4.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	9,98	33,80	6,70	0,00	0,02	60,68
12.5 PISOS										
12.5.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA SI PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,02	13,53	10,45	0,00	0,02	425,35
12.5.2	C2596	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (600 cm²) - RE-GRPEL4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,92	21,48	40,64	0,00	0,00	94,37
12.5.3	C1129	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,92	7,15	0,82	0,00	0,00	22,08
12.6 PINTURA										
12.6.1	C1309	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMAOS C/ MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	42,43	9,43	2,24	0,00	0,00	405,16
12.6.2	C1015	LATEX DUAS DEMAOS EM PAREDES INTERNAS EMASSA	SEINFRA	M2	42,43	13,96	5,13	0,00	0,00	60,68
12.6.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/ TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMAOS	SEINFRA	M2	3,36	12,12	4,30	0,00	0,00	7,33
									1.428,93	

11.07.2023
 19.09.2023
 05.10.2023

Handwritten signature

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO



OSRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALFREDO E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE

DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO N.º 1101.01/2023/2023

LOCAL: SÃO JOSÉ - SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE

DATA: 25/01/2023 **BDI:** 20,71%

FORTE: VERBA

MOEDA: R\$

DATA REF.: 01/2023

DESCRIÇÃO: 003.001 - Proprieta

DESCRIÇÃO: 007.1 COM DESONERACAO

DESCRIÇÃO: 0,00% 47,70% 0,00% 0,00%

DESCRIÇÃO: PROPRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)			OUTROS	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTO			
12.5.4	C1200	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,30	13,96	0,00	0,00	0,00	20,42	68,61
12.7		INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO									2.702,59
12.7.1	C3000	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1.00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	0,00	2.702,59	0,00	0,00	2.702,59	2.702,59
12.8		LIMPEZA GERAL									98,09
12.8.1	C1028	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	9,10	10,72	0,00	0,00	0,00	10,72	96,09
13		FARMÁCIA									4.375,68
13.1		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS									63,08
13.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ ARGAMASSA	SEINFRA	M2	5,56	8,58	0,00	0,00	0,00	8,58	48,26
13.1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LAJSTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,61	24,30	0,00	0,00	0,00	24,30	14,82
13.2		REFORÇO ESTRUTURAL									45,48
13.2.1	C1429	GROUT CIMENTO, CAL HIDR., AREIA E PEDRISCO TRAÇO 10.1.0.2	SEINFRA	M3	0,04	377,99	258,37	0,00	0,52	636,88	25,40
13.2.2	C1245	ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE C/ TRINCA PIRETRACÃO OU SILTACÃO TELA LARG. = 15cm REF. GENT LARG. = 5cm	SEINFRA	M	1,10	12,45	5,71	0,00	0,00	18,16	10,98
13.3		REVESTIMENTOS									270,89
13.3.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPEINERAR TRAÇO 1.3 EIP = 5cm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	5,56	4,35	1,75	0,00	0,00	6,10	33,52
13.3.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA FINEGRADA, TRAÇO 1.3	SEINFRA	M2	5,56	33,90	8,70	0,00	0,02	42,62	236,97
13.4		PISOS									62,81
13.4.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA SI-PONEIRAR, TRAÇO 1.3 - EIP = 3cm	SEINFRA	M2	0,61	13,03	10,45	0,00	0,02	24,50	14,64
13.4.2	C2598	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-3/PF4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,61	21,46	48,04	0,00	0,00	70,50	43,01
13.4.3	C1120	REAJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,61	7,15	0,62	0,00	0,00	7,97	4,96
13.5		PINTURA									1.166,93
13.5.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS CAMASSA DE PVA	SEINFRA	M2	33,88	9,43	2,24	0,00	0,00	11,67	395,35
13.5.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SMASSA	SEINFRA	M2	33,88	15,06	5,13	0,00	0,00	20,19	646,77
13.5.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/ TINTA GLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	12,12	4,30	0,00	0,00	16,42	55,17
13.5.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	13,96	6,46	0,00	0,00	20,42	68,61

5882

Handwritten signature

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE				
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023				
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE				
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE				
	DATA :	26/01/2023	BDI :	25,11%	
	FONTE	VERBA:	RECURSO	RECURSO	DATA REF.
	DEABILITAD	297.981 - FOMULAS	112.20%	-	01/2023
	SEINFRA	027.1 CCM (DESIGNAÇÃO)	83,85%	47,29%	06/2021
	Convenções	PROPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)			PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTO		
14.5.3	C1208	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA PINTADA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	12,12	4,30	0,00	16,42	55,17
14.5.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	13,06	8,46	0,00	20,42	68,61
14.6	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO									
14.6.1	C0860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	0,00	2.702,59	0,00	2.702,59	2.702,59
14.7	LIMPEZA GERAL									
14.7.1	C1678	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	7,23	50,72	0,00	0,00	10,72	77,51
16	EXPULSO									
16.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS									
16.1.1	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,53	24,30	0,00	0,00	24,30	12,89
16.1.2	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICAS	SEINFRA	M2	2,81	43,40	0,00	0,00	43,40	113,27
16.2	REVESTIMENTOS									
16.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SIQUEIRAR TRACO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	2,61	4,26	1,76	0,00	6,10	15,62
16.2.2	C3073	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEINERADA, TRACO 1:3	SEINFRA	M2	2,81	31,41	6,97	0,00	36,39	100,20
16.2.3	C4413	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PELSPEL4 - P/ PAREDE	SEINFRA	M2	2,61	26,76	49,04	0,00	74,76	195,20
16.2.4	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	2,61	7,16	0,82	0,00	7,87	20,80
16.3	PISOS									
16.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA SI/ PENERAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,53	13,53	10,45	0,00	24,00	12,72
16.3.2	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PELSPEL4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,53	21,46	49,04	0,00	70,50	37,37
16.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,53	7,16	0,82	0,00	7,87	4,22
16.4	PINTURA									
16.4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/ MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	5,31	9,43	2,24	0,00	11,67	61,97
16.4.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS C/ MASSA	SEINFRA	M2	5,31	13,96	5,13	0,00	19,09	101,37
16.4.3	C1208	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA PINTADA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	12,12	4,30	0,00	16,42	55,17
16.4.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	13,06	8,46	0,00	20,42	68,61

202

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE DO DISTRITO DE SÃO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE				
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO Nº 1501.DU.2023.2023				
LOCAL:	SÃO JOSÉ - SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA:	26/01/2023	BOI:	25,71%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	PROJETO:	2023.01 - Reforma	MEM:	01/2023
		ORÇAMENTO:	327.1 COM DEDUÇÃO DE DESPESAS	VALOR:	43.856 - 47.70% 9.00%
		CONDIÇÕES:	PREÇOS	VALOR:	9.00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)		OUTROS	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL			
15.5 INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO										
15.5.1	C380	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1.00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	0,00	2.702,59	0,00	2.702,59	2.702,59
15.6 LIMPEZA GERAL										
15.6.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	5,31	10,72	0,00	0,00	10,72	56,92
16 ESTERELIZAÇÃO										
16.1 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS										
16.1.1	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,62	24,30	0,00	0,00	24,30	15,07
16.1.2	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICAS	SEINFRA	M2	2,78	43,40	0,00	0,00	43,40	130,65
16.2 REVESTIMENTOS										
16.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPENEAR TRACÇO 1:3 ESP=5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	2,78	4,35	1,75	0,00	6,10	16,66
16.2.2	C3023	EMBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACÇO 1:3	SEINFRA	M2	2,78	31,41	0,97	0,00	32,38	108,72
16.2.3	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-SPEL4 - P/ PAREDE	SEINFRA	M2	2,78	25,76	40,04	0,00	74,78	207,52
16.2.4	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	2,78	7,15	0,82	0,00	7,97	22,16
16.3 PISOS										
16.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA SI PENEIRAR, TRACÇO 1:3 - ESP=3cm	SEINFRA	M2	0,62	13,53	10,45	0,00	24,00	14,88
16.3.2	C2580	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-SPEL4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,62	21,46	49,04	0,00	70,50	43,71
16.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,62	7,15	0,82	0,00	7,97	4,94
16.4 PINTURA										
16.4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/ MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	6,20	9,43	2,24	0,00	11,67	72,35
16.4.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMILAR	SEINFRA	M2	6,20	13,98	5,13	0,00	19,09	118,36
16.4.3	C1208	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/ TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	12,12	4,30	0,00	16,42	55,17
16.4.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	13,96	5,46	0,00	19,42	66,81
16.5 INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO										
16.5.1	C380	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1.00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	0,00	2.702,59	0,00	2.702,59	2.702,59

ES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE

DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO Nº 1104.0170203/2023

LOCAL: SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE

DATA: 26/11/2023

FECHA: 26/11/2023

PROJETO: 2023/01 - Finaliza

ORÇAMENTO: 027.1 COM DESCRIMENÇÃO

PROPOSTA: PROPRIA

DATA REF.: 01/2023

REVISÃO: -

VALOR: 112,70%

REAJUSTE: 47,70%

DESCONTO: 8,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
				MÃO DE OBRA	MATERIAL		
16.6	LMPEZA GERAL						66,46
16.8.1	C1628	LMPEZA GERAL	6,20	10,72	0,00	0,00	66,46
17	WC MASCULINO						722,19
17.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						106,50
17.1.1	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	0,40	24,30	0,00	0,00	9,72
17.1.2	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO	2,23	43,40	0,00	0,00	96,78
17.2	REVESTIMENTOS						283,76
17.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SIPEMEIAR TRAÇO 1:3 ESP = 5mm F/ PAREDE	2,23	4,35	0,00	0,00	13,60
17.2.2	C3003	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	2,23	31,41	0,00	0,01	85,61
17.2.3	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (600cm²) - PEI-SPEL4 - P/ PAREDE	2,23	25,79	48,04	0,00	166,78
17.2.4	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (600 cm²) (PAREDE/PISO)	2,23	7,15	0,82	0,00	17,77
17.3	PISOS						40,98
17.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIAR, TRAÇO 1:3 - ESP = 3cm	0,40	13,53	0,00	0,00	6,60
17.3.2	C2986	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (600 cm²) - PEI-SPEL4 - P/ PISO	0,40	91,46	0,00	0,00	28,20
17.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (600 cm²) (PAREDE/PISO)	0,40	7,15	0,82	0,00	3,19
17.4	PINTURA						247,74
17.4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/ MASSA DE PVA	4,03	9,43	0,00	0,00	11,67
17.4.2	C1616	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/ MASSA	4,03	13,96	0,00	0,00	19,06
17.4.3	C1706	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA PITINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	3,36	12,12	0,00	0,00	55,17
17.4.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	3,36	19,06	0,00	0,00	69,61
17.5	LMPEZA GERAL						43,20
17.5.1	C1628	LMPEZA GERAL	4,03	10,72	0,00	0,00	43,20
18	WC FEMININO						722,19
18.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						106,50

5886

Handwritten signature

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE

DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023

LOCAL: SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE

DATA: 28/01/2023 **BDI:** 20,71%

RENTE: 202301 - FOMAS 112,76% 8102023

DESEMBOLSAO: 202301 - FOMAS 112,76% 8102023

SEINFRA: 027.1 CCM DESONERACAO 83,65% 47,75% 852001

Compostos: MIOPIRA 0,08% 0,08%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)		OUTROS	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL			
18.1.1	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,40	24,30	0,00	0,00	24,30	9,72
18.1.2	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C-CERÂMICAS	SEINFRA	M2	2,23	43,40	0,00	0,00	43,40	96,76
18.2	REVESTIMENTOS									
18.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SFENEARAR TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	2,23	4,35	0,00	0,00	6,10	13,60
18.2.2	C1803	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENERADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	2,23	31,41	0,00	0,01	38,38	85,61
18.2.3	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (100xcm²) - PELSPELA - P/ PAREDE	SEINFRA	M2	2,23	25,75	48,04	0,00	74,79	166,78
18.2.4	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	2,23	7,15	0,00	0,00	7,97	17,77
18.3	PISOS									
18.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,40	13,53	10,45	0,00	24,00	9,60
18.3.2	C2086	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PELSPELA - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,40	31,48	48,04	0,00	70,50	28,20
18.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,40	7,15	0,00	0,00	7,87	3,18
18.4	PINTURA									
18.4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	4,03	9,43	2,24	0,00	11,67	47,03
18.4.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	4,03	13,06	5,13	0,00	18,09	76,93
18.4.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/ TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	12,32	4,30	0,00	16,42	55,17
18.4.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	13,06	8,48	0,00	20,42	68,61
18.5	LIMPEZA GERAL									
18.5.1	C1600	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	4,03	10,72	0,00	0,00	10,72	43,20
19	OML									
19.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS									
19.1.1	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,31	24,30	0,00	0,00	24,30	7,33
19.1.2	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C-CERÂMICAS	SEINFRA	M2	1,83	43,40	0,00	0,00	43,40	83,76
19.1.3	C2210	RETRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATESNOS	SEINFRA	M2	1,68	13,89	0,00	0,00	14,85	23,34
19.2	REVESTIMENTOS									
									247,74	
									11,67	
									47,03	
									76,93	
									55,17	
									68,61	
									43,20	
									10,72	
									0,00	
									0,00	
									1,411,06	
									114,62	
									24,30	
									43,40	
									14,85	
									23,34	
									248,98	

5887
2023
KLEBER

Ery

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE

DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO Nº 1101.011.2023/2023

LOCAL: SÃO JOSÉ (SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE)

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE

DATA: 25/01/2023 **BOI:** 25.71%

PERÍO: 2023.01 - Fevereiro **HORA:** MES **DATA REF.:** 01/2023

DIGRESSÃO: 307.1 COM DEGRADAÇÃO 83.45% 47.76% (R2023)

PREÇOS: 0.00% 0.00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)		OUTROS	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL			
19.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP = 5mm R/ PAREDE	SEINFRA	M2	1,93	4,35	1,75	0,00	6,10	11,77
19.2.2	C3023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	1,93	31,41	6,97	0,00	38,39	74,09
19.2.3	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PE-SUPELA - P/ PAREDE	SEINFRA	M2	1,93	25,75	49,04	0,00	74,79	144,34
19.2.4	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30-cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	1,93	7,15	0,82	0,00	7,97	15,35
19.3		PISOS								31,77
19.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 5/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,31	13,53	10,45	0,00	24,00	7,44
19.3.2	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PE-SUPELA - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,31	21,45	49,04	0,00	70,50	21,86
19.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30-cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,31	7,15	0,82	0,00	7,97	2,47
19.4		ESQUADRIA								768,37
19.4.1	C4428	PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), COMPLETA	SEINFRA	UN	1,00	188,72	579,55	0,00	768,27	768,37
19.5		PINTURA								217,91
19.5.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/ MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	3,00	9,43	2,24	0,00	11,67	35,71
19.5.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA	SEINFRA	M2	2,00	13,95	5,13	0,00	19,09	58,42
19.5.3	C1208	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	12,12	4,39	0,00	16,42	55,17
19.5.4	C1285	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	13,95	6,48	0,00	20,42	68,61
19.6		LIMPEZA GERAL								32,80
19.6.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	3,06	10,72	0,09	0,00	10,72	32,80
20		DEPÓSITO								1.282,43
20.1		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								33,64
20.1.1	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,47	24,30	0,09	0,00	24,30	11,42
20.1.2	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ ARGAMASSA	SEINFRA	M2	2,86	8,68	0,09	0,00	8,68	22,22
20.2		REVESTIMENTOS								134,73
20.2.1	C1776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP = 5mm R/ PAREDE	SEINFRA	M2	2,56	4,35	1,75	0,00	6,10	15,82
20.2.2	C3026	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	2,56	33,00	8,79	0,00	42,00	109,11



Handwritten signature

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE
DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023
LOCAL: SÃO JOSÉ - SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE

DATA: 20/01/2023 **BOI:** 25,71%
EMITE: VERSÃO **NUMA:** DATA REF.
 DESAFIATAD 02/2011 - FINEZA 112,70% - 01/2023
 SEINFRA SET.1 COM COORDENAÇÃO 80,60% - 47,70% - 05/2021
 Compostagem 0,00% 0,00%

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTO	OUTROS	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
20.2	PISOS										
20.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,47	13,53	10,45	0,00	0,02	24,00	11,28
20.3.2	C2066	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (800 cm²) - PEL-SIPELA - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,47	21,46	49,04	0,00	0,00	70,50	33,14
20.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (800 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,47	7,15	0,83	0,00	0,00	7,97	3,75
20.4	PINTURA										
20.4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	30,31	9,43	2,24	0,00	0,00	11,67	353,72
20.4.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	30,31	13,88	5,13	0,00	0,00	19,09	579,52
20.4.3	C1208	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA C/LEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	2,52	12,12	4,30	0,00	0,00	16,42	41,38
20.4.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	2,52	13,96	6,46	0,00	0,00	20,42	51,46
20.5	LIMPEZA GERAL										
20.5.1	C1428	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	4,73	10,72	0,00	0,00	0,00	10,72	50,71
21	RECEPÇÃO										
21.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS										
21.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	10,23	8,68	0,00	0,00	0,00	8,68	88,80
21.1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PRISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,24	34,30	0,00	0,00	0,00	34,30	8,63
21.2	REVESTIMENTOS										
21.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRACO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	10,23	4,35	1,75	0,00	0,00	6,10	62,40
21.2.2	C3029	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	SEINFRA	M2	10,23	33,90	6,70	0,00	0,02	42,62	436,00
21.3	PISOS										
21.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,24	13,53	10,45	0,00	0,02	24,00	5,76
21.3.2	C2066	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (800 cm²) - PEL-SIPELA - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,24	21,46	49,04	0,00	0,00	70,50	16,92
21.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (800 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,24	7,15	0,82	0,00	0,00	7,97	1,91
21.4	PINTURA										
21.4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	36,52	9,43	2,24	0,00	0,00	11,67	425,10

20/01/2023

Handwritten signature

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE

DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO N° 1101.01.0003/2023

LOCAL: SÃO JOSÉ SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE

DATA: 28/01/2023

VERBA: 202301 - FINESSA

PROPOSTA: 007.1 COM DEDUÇÃO PROPRIA

DATA REF.: 01/2023

MES: -

DIÁRIO: 13,76%

IMPOSTOS: 83,65%

RENTAL: 47,73%

OUTROS: 3,00%

TOTAL: 25,71%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)			PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTO		
21.4.2	C1616	LATEX DUAS DEMÃO EM PAREDES INTERNAS SIMASSA	SEINFRA	M2	36,52	13,96	5,13	0,00	19,09	697,17
21.5		LIMPEZA GERAL								25,94
21.5.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	2,42	10,73	0,00	0,00	10,72	25,94
22		CASA DE GÁS G3								2.664,69
22.1		MOVIMENTO DE TERRA								26,01
22.1.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	M3	0,69	40,59	0,00	0,00	40,59	28,01
22.2		EMBASAMENTO								487,11
22.2.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	0,69	260,80	156,07	0,00	416,87	287,61
22.2.2	C1692	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TUOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	SEINFRA	M3	0,25	360,78	241,94	0,00	602,82	150,71
22.2.3	C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMADURA EM FERRO	SEINFRA	M3	0,07	214,55	481,97	0,00	697,05	48,79
22.3		ALVENARIAS								378,27
22.3.1	C0073	ALVENARIA DE TUOLO CERÂMICO FURADO (8x18x19)cm C/ARGAMASSA BASTA DE CAL HIDRATADA ESP=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	6,42	37,61	21,30	0,00	58,92	378,27
22.4		LAJE								168,88
22.4.1	C4455	LAJE PRÉ-FABRICADA TRELICADA P/ FÓRRO - VÃO ATÉ 2,80 m	SEINFRA	M2	1,46	26,73	80,83	0,00	115,67	168,88
22.5		REVESTIMENTOS								734,82
22.5.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SFENEAR TRAÇO 1:3 ESP= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	12,84	4,35	1,75	0,00	6,10	78,32
22.5.2	C1028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	12,84	33,90	8,70	0,00	42,62	547,28
22.5.3	C0778	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SFENEAR TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/ TETO	SEINFRA	M2	2,92	9,86	2,08	0,00	11,95	34,89
22.5.4	C2152	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/ TETO	SEINFRA	M2	2,92	24,23	1,17	0,00	25,49	74,17
22.6		PISOS								86,67
22.6.1	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	SEINFRA	M2	1,08	25,69	11,86	0,00	37,40	40,39
22.6.2	C1913	PSO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SFENEAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1,5cm	SEINFRA	M2	1,08	36,07	4,22	0,00	40,35	43,06
22.7		ESQUADRIAS								165,79
22.7.1	C1426	GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO	SEINFRA	M2	0,80	107,33	99,85	0,00	207,18	165,79
22.8		PINTURAS								534,80

5890

Eze

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE DO DISTRITO DE BIRÓ ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE					DATA :	25/01/2023	BDI :	25,71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE , TOMADA DE PREÇO Nº 1101.012023-0023					VERBA:	202301 - Funcional	MOEA:	172,70%
LOCAL:	SÃO JOSÉ ,SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE					DESEMPENHO:	607,1 COM DESONERACÃO	RECURSOS:	47,75%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS -CE					PREÇOS:	PREÇOS	RECURSOS:	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)			PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTO		
22.0.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	15,76	9,43	0,00	0,00	11,67	183,92
22.0.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SMASSA	SEINFRA	M2	15,76	13,98	0,00	0,00	19,09	300,86
22.0.3	C1279	EMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	1,60	29,58	0,00	0,00	37,29	59,62
22.0	LIMPEZA GERAL									
22.0.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	1,00	10,72	0,00	0,00	10,72	11,59
23	CIRCULAÇÃO									
23.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS									
23.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	84,70	8,68	0,00	0,00	8,68	735,20
23.1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,06	24,30	0,00	0,00	24,30	137,54
23.2	IMPERMEABILIZAÇÃO									
23.2.1	C1179	IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, C/ VÉU DE POLÍESTER	SEINFRA	M2	96,56	11,10	17,54	0,00	28,65	1.820,44
23.3	REVESTIMENTOS									
23.3.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SF-PENEIRADA, TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	84,70	4,35	1,75	0,00	6,10	516,67
23.3.2	C0908	RESÍDUO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	84,70	33,90	8,70	0,00	42,62	3.609,91
23.4	PISOS									
23.4.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA SF-PENEIRADA, TRAÇO 1:3 - ESP=3cm	SEINFRA	M2	5,66	13,53	10,45	0,00	24,00	135,84
23.4.2	C2096	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, ATÉ 30x30 cm (800 cm²) - PELAÇO/PELA 4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	5,66	21,46	48,04	0,00	76,00	369,03
23.4.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 3mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (800 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	5,66	7,15	0,82	0,00	7,97	45,11
23.5	PINTURA									
23.5.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	225,90	9,43	2,24	0,00	11,67	2.636,05
23.5.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SMASSA	SEINFRA	M2	225,90	13,96	5,13	0,00	19,09	4.313,50
23.5	LIMPEZA GERAL									
23.5.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	56,56	10,72	0,00	0,00	10,72	606,32
24	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									
24.1	CABOS E ELÉTROTUTOS									

5892
 [Signature]
 31.141,10
 20.880,68
 Página 33

[Handwritten signature]

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE
DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO Nº 1107.01/2023/2023
LOCAL: SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE

DATA: 28/01/2023 **BDI:** 25,71%
FUNTS: VARIÁVEL
DISCABILIDAD: 2023/01 - Fim de ano
SEINFRA: 027.1 COM DESONEREAÇÃO PRÓPRIA
COMPOSIÇÃO: 0,00% 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)		OUTROS	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL			
24.1.1	C0547	CABO EM PVC 1000V 10MM2	SEINFRA	M	3,80	5,17	0,00	0,00	11,05	41,99
24.1.2	C0550	CABO EM PVC 1000V 15MM2	SEINFRA	M	1,00	5,90	0,00	0,00	14,94	14,94
24.1.3	C4377	CABO EM PVC 1000V 2,5 mm²	SEINFRA	M	1.238,60	4,07	0,00	0,00	5,04	7.357,28
24.1.4	C0554	CABO EM PVC 1000V 4MM2	SEINFRA	M	714,10	4,44	0,00	0,00	7,12	5.094,38
24.1.5	C0556	CABO EM PVC 1000V 6MM2	SEINFRA	M	125,30	4,81	0,00	0,00	8,48	1.062,54
24.1.6	C1197	ELETRODUTO PVC ROSC. INCL. CONEXÕES D= 30mm (1")	SEINFRA	M	29,80	16,64	0,00	0,00	22,56	536,83
24.1.7	C1198	ELETRODUTO PVC ROSC. INCL. CONEXÕES D= 50mm (1 1/2")	SEINFRA	M	16,10	22,19	0,00	0,00	30,85	496,85
24.1.8	C1198	ELETRODUTO PVC ROSC. INCL. CONEXÕES D= 40mm (1 1/4")	SEINFRA	M	12,30	18,49	0,00	0,00	20,38	324,47
24.1.9	C1194	ELETRODUTO PVC ROSC. INCL. CONEXÕES D= 60mm (2")	SEINFRA	M	30,10	25,89	0,00	0,00	40,04	1.205,20
24.1.10	C1196	ELETRODUTO PVC ROSC. INCL. CONEXÕES D= 25mm (3/4")	SEINFRA	M	320,10	11,09	0,00	0,00	14,89	4.766,29
24.2		QUADROS E DISJUNTORES								3.589,94
24.2.1	C1121	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	SEINFRA	UN	2,00	33,28	0,00	0,00	84,02	168,04
24.2.2	C1124	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A	SEINFRA	UN	2,00	33,28	0,00	0,00	84,02	168,04
24.2.3	C1127	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 50A	SEINFRA	UN	2,00	33,28	0,00	0,00	84,02	168,04
24.2.4	C1062	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	SEINFRA	UN	20,00	11,10	0,00	0,00	20,46	409,20
24.2.5	C1093	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	SEINFRA	UN	2,00	11,10	0,00	0,00	20,46	40,92
24.2.6	C4562	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS® - 40 kV@10V	SEINFRA	UN	12,00	0,00	117,31	0,00	117,31	1.407,72
24.2.7	C4530	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	SEINFRA	UN	3,00	22,19	0,00	0,00	135,42	406,26
24.2.8	C3578	QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE - PADRÃO POPULAR	SEINFRA	UN	1,00	36,98	0,00	0,00	85,63	85,63
24.2.9	C2067	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBLITR ATÉ 12 DIVISÕES 20X30X295mm. CABARRAMENTO	SEINFRA	UN	2,00	73,99	0,00	0,00	249,94	499,88
24.2.10	C2068	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBLITR ATÉ 24 DIVISÕES 33X33X295mm. CABARRAMENTO	SEINFRA	UN	1,00	110,94	0,00	0,00	305,81	305,81
24.3		TOMADAS, INTERRUPTORES E LUMINÁRIAS								7.390,88
24.3.1	C4782	CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2"	SEINFRA	UN	103,00	5,05	0,00	0,00	7,07	748,81
24.3.2	C0621	CAIXA DE LIGAÇÃO EM CHAPA AÇO ESTAMPADA, 3"X3", 4"X2", 4"X4"	SEINFRA	UN	34,00	5,55	0,00	0,00	7,26	247,52
24.3.3	C1494	INTERRUPTOR LUMINA TECLA SIMPLES 10A 250V	SEINFRA	UN	15,00	7,77	0,00	0,00	15,26	228,90
24.3.4	C1478	INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES 10A 250V	SEINFRA	UN	4,00	13,08	0,00	0,00	15,26	107,60

Página 28

Handwritten signature

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO

ORÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 28/11/2023	BOI: 25,71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO Nº 1191.01/2023/2023	PREÇO UNITÁRIO: 112,76%	DATA EMP: 01/2023
LOCAL:	SAO JOSE, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DESCRIÇÃO: 527.1 COM DEBENEFICIAÇÃO PRÓPRIA	REAJUSTE: 47,76%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	CONDIÇÕES: 0,00%	REAJUSTE: 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)			PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTO		
24.2.5	C1489	INTERRUPTOR TRES TECLAS SIMPLES 10A 250V	SEINFRA	UN	2,00	19,09	19,37	0,00	37,96	70,92
24.2.6	C2484	TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V	SEINFRA	UN	11,90	16,72	8,29	0,00	10,01	300,11
24.2.7	C4192	TOMADA DUPLA DE EMBUSTR 2P+T 10A-250V	SEINFRA	UN	92,90	10,73	12,71	0,00	23,44	1.216,88
24.2.8	C2493	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	SEINFRA	UN	19,00	7,77	8,29	0,00	16,06	305,14
24.2.9	C1666	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/2 LÂMPADAS DE 40W	SEINFRA	UN	26,00	40,67	82,70	0,00	103,40	2.688,40
24.2.10	C4101	LUMINÁRIA DE EMBUTIR COM ANEL DE ARREIMATE EM ALUMINIO ANODIZADO E FINITADO POR PROCESSO ELETROSTÁTICO COM REFLETOR EM ALUMINIO AMODIZADO ALTO BRILHO COM CONTROLE ANTI-FULCAMENTO PARA LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA DE 25W	SEINFRA	UN	7,00	58,47	111,61	0,00	167,08	1.168,56
24.2.11	C4834	ARANDELA COM SOQUETE E-27, CORPO E GRADE FRONTAL DE PROTEÇÃO EM ALUMINIO, DIFUSOR EM VIDRO TRANSPARENTE COM UMA LÂMPADA ELETRÔNICA FLUORESCENTE COMPACTA DE 15W, COMPLETA	SEINFRA	UN	1,00	44,37	40,67	0,00	91,04	91,04
25	FACHADA									17.080,88
25.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS									1.131,96
25.1.1	C1978	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	130,41	6,68	0,00	0,00	8,68	1.131,96
25.2	REVESTIMENTOS									6.303,57
25.2.1	C0776	CHAPECO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA (PENETRAR) TRAÇO 1:3 ESP = 5mm R/ PAREDE	SEINFRA	M2	130,41	4,36	1,75	0,00	6,10	795,50
25.2.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENETRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	130,41	33,90	8,70	0,00	42,62	5.558,07
25.3	PROTEÇÃO									3.365,89
25.3.1	C0824	CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO INOX	SEINFRA	M	14,59	19,67	210,85	0,00	230,52	3.365,89
25.4	PINTURA									6.190,96
25.4.1	C2461	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	SEINFRA	M2	404,71	9,44	4,82	0,00	14,26	6.190,96
26	COBERTA									11.946,30
26.1	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	SEINFRA	M2	274,31	38,35	4,20	0,00	43,55	11.946,30
						VALOR BDI TOTAL:				37.865,46
						VALOR ORÇAMENTO:				147.278,11
						VALOR TOTAL:				185.143,57

Cento e Oitenta e Cinco Mil Cento e Quarenta e Quatro reais e Quatro centavos

5893
R\$

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SITIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 26/01/2023	BDI: 25,71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO N° 1101.01/2023/2020	FUNTE:	VERSO:
LOCAL:	SÃO JOSÉ -SEDE DE MORRINHOS MO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	DECABUTA	30301 - FERRAS
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	SEINFRA	EST 1 COM DESONERAÇÃO
		Competição	FERRAS
			HORA: 112,78%
			13,26%
			0,00%



1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0,3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	35,05	35,76
I1100 ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	24,62	24,62
I1691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	12,42	56,89
I1725 PREGO 15X15 (1,14" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	15,31	2,30
TOTAL Material:					119,57

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,97000000	15,55	30,63
TOTAL Mão de Obra:					30,63

VALOR: 149,20

2.1. COMP 1 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL (%)

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I8580 ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS	SEINFRA	MÉS	0,00443250	5.988,92	26,01
I8583 ENGENHEIRO PLENO	SEINFRA	MÉS	0,00147750	18.382,82	27,16
TOTAL Mão de Obra:					53,17

VALOR: 53,17

3.1.1. C1070 - DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CARGAMASSA (M2)

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04825000	20,77	1,02
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,48250000	15,55	7,68
TOTAL Mão de Obra:					8,69

VALOR: 8,68

3.1.2. C1065 - DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO (M2)

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,13790000	20,77	2,86
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,37900000	15,55	21,44
TOTAL Mão de Obra:					24,30

VALOR: 24,30

3.1.3. C2206 - RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS (M2)

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04825000	20,77	1,02
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,48250000	15,55	7,68
TOTAL Mão de Obra:					8,69

VALOR: 8,68



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 28/01/2023	RDI: 25,71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO N° 1101.01/2023/2023	FONTE: VEREJO	HORA: 2.000
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DESABITA: 30301 - Fortaleza	112,70%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	SEINFRA: 1071 COR DESONERACÃO	13,28%
		Outras: INFRRA	0,00%



VALOR:	8,88
---------------	-------------

3.2.1. C1439 - GROUT CIMENTO, CAL HIDR., AREIA E PEDRISCO TRAÇO 1:0.1:3:2 (M3)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,68500000	66,49	45,55
10441 CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	15,00000000	1,08	16,20
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	297,00000000	0,55	163,35
11805 PEDRISCO	SEINFRA	M3	0,45700000	72,79	33,27
TOTAL Material:					258,37

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12301 PEDREIRO	SEINFRA	H	4,92500000	20,77	102,29
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	17,73000000	15,55	275,70
TOTAL Mão de Obra:					377,99
VALOR:	836,88				

3.2.2. C1245 - ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE C/TRINCA P/RETIRACÃO OU DILATAÇÃO TELA LARG.=15cm REF. CENT.LARG.=5cm (M)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00010000	66,49	0,01
10442 CAL VIRGEM EM PD	SEINFRA	KG	0,00700000	0,68	0,00
12033 TELA ADESIVA DE POLIESTER 15CM	SEINFRA	M	1,05000000	5,43	5,70
TOTAL Material:					5,71

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12301 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,15267500	20,77	3,17
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,59691000	15,55	9,28
TOTAL Mão de Obra:					12,45
VALOR:	18,16				

3.3.1. C0776 - CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00610000	66,49	0,41
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,43000000	0,55	1,34
TOTAL Material:					1,75

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12301 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,09850000	20,77	2,05
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,14775000	15,55	2,30
TOTAL Mão de Obra:					4,35
VALOR:	6,10				

3.3.2. C3028 - REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-------------	-------	-----	-------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01.2023/2023
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE

DATA:	28/01/2023	BDI:	25,71%	
PONTE	VERSÃO	HORA	MES	DET.
DESABRITA	300001 - Paralela	100,00%		30,0000
SEINFRA	023 - 1,00M DESCOMPARAÇÃO	22,00%	4,77%	0,0000
Canalizador	PROPRIA	0,00%		

5896
2023
PÚBLICA

12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,59100000	20,77	12,28
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,59100000	15,55	9,19
TOTAL Mão de Obra						21,47

Serviço	PONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C0164	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02500000	849,96	21,15
TOTAL Serviço					21,15	

VALOR: 42,62

3.4.1. C2181 - REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm (M2)

Material	PONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10100	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,03200000	66,49	2,43
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	14,58000000	0,55	8,02
TOTAL Material					10,45	

Mão de Obra	PONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,24625000	20,77	5,11
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,54175000	15,55	8,42
TOTAL Mão de Obra					13,53	

VALOR: 24,00

3.4.2. C2996 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO (M2)

Material	PONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
18508	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANÁTOS	SEINFRA	KG	6,00000000	2,00	12,00
16468	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	33,57	37,04
TOTAL Material					49,04	

Mão de Obra	PONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,59100000	20,77	12,28
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,59100000	15,55	9,19
TOTAL Mão de Obra					21,47	

VALOR: 70,50

3.4.3. C1120 - REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO) (M2)

Material	PONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10118	ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,23300000	3,54	0,82
TOTAL Material					0,82	

Mão de Obra	PONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11329	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,19700000	20,77	4,09
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,19700000	15,55	3,06
TOTAL Mão de Obra					7,15	

VALOR: 7,97

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS-CE
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE

DATA: 28/01/2023		RDI: 25,71%	
FONTE	VERSO	HORA	VALOR
OSABILITA	202301 - Fretada	10,79%	0,0000
SEINFRA	2011 COM DEGRADAÇÃO	83,69%	47,70%
Demissão	PROPRIA	0,52%	0,00%

3.5.1. C4513 - JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM (M2)

Material		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18337	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO (COLOCADA)	SEINFRA	M2	1,00000000	240,84	240,84
TOTAL Material:						240,84
VALOR:						240,84

3.5.2. C2672 - VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP.= 6mm, COLOCADO (M2)

Material		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12255	VIDRO LISO, E=6MM (COLOCADO)	SEINFRA	M2	1,00000000	213,96	213,96
TOTAL Material:						213,96
VALOR:						213,96

3.6.1. C1208 - EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA (M2)

Material		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,54	0,22
11513	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	SEINFRA	KG	0,70000000	2,88	2,02
TOTAL Material:						2,24
Mão de Obra		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,19700000	16,77	3,30
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,29550000	20,77	6,14
TOTAL Mão de Obra:						9,44
VALOR:						11,67

3.6.2. C1615 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA (M2)

Material		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11490	LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	SEINFRA	L	0,12000000	11,90	1,43
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,25000000	0,54	0,14
12090	TINTA LATEX	SEINFRA	L	0,17000000	20,93	3,56
TOTAL Material:						5,13
Mão de Obra		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	16,77	5,78
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,39400000	20,77	8,18
TOTAL Mão de Obra:						13,96
VALOR:						19,09

3.6.3. C1206 - EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS (M2)

Material		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,50000000	0,54	0,27

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 28/01/2023	
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023	FONTE:	VERBA:
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DESALTA	2020% - Pessoa
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	SEINFRA	02% 100M DESOBRIGACÃO
		Composto	PROPRIA
			100% 47,70% 0,00%

11512	MASSA CORRIDA A BASE DE OLEO	SEINFRA	KG	0,45000000	8,96	4,03
					TOTAL Material	4,03

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,22500000	16,77	4,96
0295	PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	20,77	7,16
					TOTAL Mão de Obra	12,12

VALOR: 16,42

3.6.4. C1290 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0035	AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,04000000	16,93	0,68
1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	0,16000000	24,62	3,94
1199	FUNDO BRANCO FDSO NIVELADOR P/ MADEIRAS	SEINFRA	L	0,13000000	12,49	1,62
1347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,54	0,22
					TOTAL Material	6,46

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	18,77	5,78
0295	PINTOR	SEINFRA	H	0,35400000	20,77	8,18
					TOTAL Mão de Obra	13,96

VALOR: 20,42

3.7.1. C3860 - SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM) (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0730	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 1,00 TR (FORN. E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00000000	2.702,59	2.702,59
					TOTAL Material	2.702,59

VALOR: 2.702,59

3.8.1. C1628 - LIMPEZA GERAL (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,68950000	15,55	10,72
					TOTAL Mão de Obra	10,72

VALOR: 10,72

4.1.1. C1071 - DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CIAZULEJOS (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0351	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,24625000	20,77	5,11
0543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,45200000	15,55	38,29
					TOTAL Mão de Obra	43,40

VALOR: 43,40



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	DATA: 28/01/2023	BDI: 25,11%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023-0923	FONTES: SEINFRA, DESABRUTA, SEINFRA, Competição	VERBA: 200361 - Fretada, 201 - COM DESONERACÃO, PROPLA
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	ORÇ: 110.71%, 83,6%, 0,00%	RE: 0,00%, 0,00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE		



0543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,19700000	15,00	3,06
TOTAL Mão de Obra:						7,15
VALOR:						7,97

4.4.1. C1151 - DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO) (UN)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0797	CHUVEIRO-DUCHA CROMADO 1Q"	SEINFRA	UN	1,00000000	50,18	50,18
1160	FITA DE VEDAÇÃO	SEINFRA	M	0,28000000	0,28	0,08
TOTAL Material:						50,26

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,49250000	16,77	8,26
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,49250000	20,32	10,01
TOTAL Mão de Obra:						18,27
VALOR:						68,53

4.4.2. C4671 - SABONETEIRA METÁLICA (UN)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18671	SABONETEIRA METÁLICA	SEINFRA	UN	1,00000000	25,30	25,30
TOTAL Material:						25,30

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,49250000	20,77	10,23
TOTAL Mão de Obra:						10,23
VALOR:						35,53

4.5.1. C1208 - EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,54	0,22
11513	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	SEINFRA	KG	0,70000000	2,88	2,02
TOTAL Material:						2,24

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,18700000	16,77	3,13
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,29550000	20,77	6,14
TOTAL Mão de Obra:						9,27
VALOR:						11,67

4.5.2. C1615 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11490	LIQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	SEINFRA	L	0,12000000	11,90	1,43
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,25000000	0,54	0,14
12096	TINTA LATEX	SEINFRA	L	0,17000000	20,93	3,56



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 28/01/2023	BDI: 25,71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023	FONTE: VIMÃO	INDICADOR: 110.00%
LOCAL:	SÃO JOSÉ - SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DESABRUTA: 2023/1 - Fortessa	110.00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	SEINFRA: 027.1 COM DESONERAÇÃO	23.80% 41.79% 30.00%
		Composição: PROPOSTA	0.00% 0.00%

TOTAL Material: 5,10

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	16,77	5,76
12085	PINTOR	SEINFRA	H	0,39400000	20,77	8,16
TOTAL Mão de Obra:						13,96
VALOR:						19,06

4.5.3. C1206 - EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,50000000	0,54	0,27
11512	MASSA CORRIDA A BASE DE ÓLEO	SEINFRA	KG	0,45000000	8,96	4,03
TOTAL Material:						4,30

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,25500000	16,77	4,26
12085	PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	20,77	7,16
TOTAL Mão de Obra:						11,42
VALOR:						15,42

4.5.4. C1280 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10035	AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,04000000	16,93	0,68
11100	ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	0,16000000	24,62	3,94
11199	FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS	SEINFRA	L	0,13000000	12,49	1,62
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,54	0,22
TOTAL Material:						6,46

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	16,77	5,76
12085	PINTOR	SEINFRA	H	0,39400000	20,77	8,16
TOTAL Mão de Obra:						13,96
VALOR:						20,42

4.5.1. C1626 - LIMPEZA GERAL (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,66500000	15,55	10,72
TOTAL Mão de Obra:						10,72
VALOR:						10,72

5.1.1. C1071 - DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/AZULEJOS (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12301	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,24625000	20,77	5,11



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

592
 BDI: 25,77%

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA:	25/01/2023	BDI:	25,77%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO N° 1101.01/2023/2023	FUNTE:	VERBA(1)	MOD:	MEDICINA - DEF
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DISCIPLINA:	200301 - FORTALEÇA	110,79%	300003
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	SEINFRA:	021 - COM DESONERACAO	83,89%	47,79% 950001
		Composição:	PROFIS4	0,00%	0,00%

12543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,46250000	15,55	38,29
TOTAL Mão de Obra						43,40
VALOR:						43,40

5.1.2. C1065 - DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,13790000	20,77	2,86	
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,37900000	15,55	21,44	
TOTAL Mão de Obra						24,30
VALOR:						24,30

5.2.1. C0776 - CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SIPENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00610000	66,49	0,41	
10905 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,43000000	0,55	1,34	
TOTAL Material						1,75
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,09550000	20,77	2,05	
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,14775000	15,55	2,30	
TOTAL Mão de Obra						4,35
VALOR:						6,10

5.2.2. C3023 - EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,59100000	20,77	12,28	
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,59100000	15,55	9,19	
TOTAL Mão de Obra						21,47
Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00164 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02000000	845,95	16,92	
TOTAL Serviço						16,92
VALOR:						38,39

5.2.3. C4443 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
16508 ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	SEINFRA	KG	6,00000000	2,00	12,00	
16498 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-SPEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	33,67	37,04	
TOTAL Material						49,04
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11328 LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,70920000	20,77	14,73	

		RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS			
		OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	DATA:	25/01/2023
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023	FORTE:	VERBA	HORA:	9,00
LOCAL:	SÃO JOSÉ -SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	DESCRIÇÃO:	30301 - Fretado	PREÇO:	15,198
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	SEINFRA:	SEI 1.008 DESONERVAÇÃO	COMISSÃO:	0,20% 0,00%

4.2.4. C1123 - REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO) (M2)

Material	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10118	ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,16800000	3,54
TOTAL Material:					0,80

Mão de Obra	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,19700000	20,77
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,19700000	15,58
TOTAL Mão de Obra:					1,15
VALOR:					7,75

4.3.1. C2181 - REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm (M2)

Material	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,03650000	66,49
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	14,58000000	0,95
TOTAL Material:					10,48

Mão de Obra	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,24925000	20,77
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,54175000	15,55
TOTAL Mão de Obra:					13,53
VALOR:					24,06

4.3.2. C2996 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO (M2)

Material	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16508	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	SEINFRA	KG	6,00000000	2,00
16498	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	33,57
TOTAL Material:					49,54

Mão de Obra	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,59100000	20,77
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,59100000	15,55
TOTAL Mão de Obra:					31,47
VALOR:					79,50

4.3.3. C1120 - REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO) (M2)

Material	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10118	ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,23300000	3,54
TOTAL Material:					0,82

Mão de Obra	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,19700000	20,77
TOTAL Mão de Obra:					4,00



Engenharia e Construção

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	DATA: 28/01/2023	BDI: 25,71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023	FORTE: VARIÁVEL	RECEITA: 100,00%
LOCAL:	BÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	DISABILITA: 000001 - FORTISS	100,00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS -CE	SEINFRA: 001 - COM DESONERACAO	83,87%
		Composicao: PROPRIA	0,00% 0,00%

59,03
 25,71%
 100,00%
 83,87%
 0,00% 0,00%

12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,70920000	15,55	11,03
TOTAL Mão de Obra						25,76
VALOR:						74,79

5.2.4. C1123 - REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO) (M2)

Material	FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10118	ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,16900000	0,60
TOTAL Material					0,60

Mão de Obra	FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11326	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,19700000	4,09
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,13700000	3,06
TOTAL Mão de Obra					7,15
VALOR:					7,75

5.3.1. C2181 - REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm (M2)

Material	FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,03650000	2,43
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	14,58000000	6,02
TOTAL Material					10,45

Mão de Obra	FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0291	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,24525000	5,11
0243	SERVENTE	SEINFRA	H	0,54175000	6,42
TOTAL Mão de Obra					11,53
VALOR:					24,00

5.3.2. C2996 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO (M2)

Material	FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16508	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	SEINFRA	KG	6,00000000	12,00
16498	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	37,04
TOTAL Material					49,04

Mão de Obra	FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,59100000	12,26
0243	SERVENTE	SEINFRA	H	0,59100000	6,19
TOTAL Mão de Obra					18,45
VALOR:					70,90

5.3.3. C1120 - REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO) (M2)

Material	FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10118	ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,23300000	0,82



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 25/01/2023	BM: 25,71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO N° 1101.01/2023/2023	FUNTE: SEINFRA	VERSÃO: 027 - COM DESONERAÇÃO
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	HORA: 111,39%	PREÇO: 41,79%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	Composição: PROFIJA	0,00% 0,00%

RECIBO Nº 5904
25/01/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE

4.1.2. C1065 - DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,13790000	20,77	2,86
Q543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,37900000	15,55	21,44
TOTAL Mão de Obra:					24,30
VALOR:					24,30

4.2.1. C0776 - CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00610000	66,49	0,41
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,43000000	0,55	1,34
TOTAL Material:					1,75

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,09850000	20,77	2,05
Q543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,14775000	15,55	2,30
TOTAL Mão de Obra:					4,35
VALOR:					6,10

4.2.2. C3023 - EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,59100000	20,77	12,28
Q543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,59100000	15,55	9,19
TOTAL Mão de Obra:					21,47

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
G0104 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02000000	845,96	16,92
TOTAL Serviço:					16,92
VALOR:					38,39

4.2.3. C4443 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16506 ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	SEINFRA	KG	6,00000000	2,00	12,00
16408 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	33,67	37,04
TOTAL Material:					49,04

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328 LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,70620000	20,77	14,73
Q543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,70620000	15,55	11,03
TOTAL Mão de Obra:					25,76
VALOR:					74,79

2-01



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 28/01/2023	BDI: 25,7%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023	ORÇÃO: 110.700,00	110.700,00
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	SEINFRA: 87,1 COM DESPESAS	11,9%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	Composição: PRÓPRIA	100% 0,00%

TOTAL Material 0,00

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328 LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,19700000	20,77	4,09
02543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,19700000	15,50	3,06
TOTAL Mão de Obra					7,15
VALOR					7,97

5.4.1. C1151 - DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO) (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10797 CHUVEIRO-DUCHA CROMADO 1/2"	SEINFRA	UN	1,00000000	50,18	50,18
11180 FITA DE VEDAÇÃO	SEINFRA	M	0,28000000	0,28	0,08
TOTAL Material					50,26

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043 AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,49250000	16,77	8,26
12320 ENCANADOR	SEINFRA	H	0,49250000	20,32	10,01
TOTAL Mão de Obra					18,27
VALOR					68,53

5.4.2. C4671 - SABONETEIRA METÁLICA (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88671 SABONETEIRA METÁLICA	SEINFRA	UN	1,00000000	25,30	25,30
TOTAL Material					25,30

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,49250000	20,77	10,23
TOTAL Mão de Obra					10,23
VALOR					35,53

5.5.1. C1208 - EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,54	0,22
11513 MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	SEINFRA	KG	0,70000000	2,88	2,02
TOTAL Material					2,24

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,19700000	16,77	3,30
12395 PINTOR	SEINFRA	H	0,29550000	20,77	6,14
TOTAL Mão de Obra					9,44
VALOR					11,67

5.5.2. C1615 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA (M2)



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

IMPRESSÃO AUTOMÁTICA
BR: 25.5906
2023
21/02/2023
41.996,00
2023

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	DATA: 28/01/2023
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO N° 1151-01/2023/2023	VERSÃO: 0001 - Finalizada
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	SEINFRA: 0271 COM DESIGNAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	Compartilhado: PROFINA

Material	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
11430	LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	SEINFRA	L	0,12000000	11,90	1,43
11347	LIXA PARA MADEIRAMASSA	SEINFRA	UN	0,25000000	0,54	0,14
0206	TINTA LATEX	SEINFRA	L	0,17000000	20,93	3,56
TOTAL Material:					5,13	

Mão de Obra	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	16,77	5,78
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,39400000	20,77	8,18
TOTAL Mão de Obra:					13,96	
VALOR:					19,09	

5.5.3. C1206 - EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS (M2)

Material	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
11347	LIXA PARA MADEIRAMASSA	SEINFRA	UN	0,50000000	0,54	0,27
11512	MASSA CORRIDA A BASE DE ÓLEO	SEINFRA	KG	0,45000000	8,96	4,03
TOTAL Material:					4,30	

Mão de Obra	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,29550000	16,77	4,96
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	20,77	7,16
TOTAL Mão de Obra:					12,12	
VALOR:					16,42	

5.5.4. C1280 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)

Material	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
10035	AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,04000000	16,93	0,68
11100	ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	0,16000000	24,62	3,94
11199	FUNDO BRANCO POSCO NIVELADOR PI MADEIRAS	SEINFRA	L	0,13000000	12,49	1,62
11347	LIXA PARA MADEIRAMASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,54	0,22
TOTAL Material:					6,46	

Mão de Obra	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	16,77	5,78
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,39400000	20,77	8,18
TOTAL Mão de Obra:					13,96	
VALOR:					20,42	

5.6.1. C1628 - LIMPEZA GERAL (M2)

Mão de Obra	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,58950000	15,55	10,72
TOTAL Mão de Obra:					10,72	
VALOR:					10,72	

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE BOM ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 25/01/2023	RDI: 25,71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023	FONTE:	VERSÃO:
LOCAL:	SÃO JOÃO, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DEBILITA	20201 - Patrocin
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	SEINFRA	071 COM DESONERACÃO
		Composição	REFORMA
			10,39% 10,39%
			0,00% 0,00%

6.1.1. C1065 - DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,13790000	20,77	2,86
Q543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,37900000	15,55	21,44
TOTAL Mão de Obra						24,30
VALOR:						24,30

6.1.2. C1070 - DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ ARGAMASSA (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04925000	20,77	1,02
Q543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,49250000	15,55	7,66
TOTAL Mão de Obra						8,68
VALOR:						8,68

6.1.3. C2206 - RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04925000	20,77	1,02
Q543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,49250000	15,55	7,66
TOTAL Mão de Obra						8,68
VALOR:						8,68

6.2.1. C0776 - CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
ID109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00510000	69,49	0,41
ID805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,43000000	0,55	1,34
TOTAL Material						1,75
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,09850000	20,77	2,05
Q543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,14775000	15,55	2,30
TOTAL Mão de Obra						4,35
VALOR:						6,10

6.2.2. C3028 - REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,59100000	20,77	12,28
Q543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,59100000	15,55	9,19
TOTAL Mão de Obra						21,47
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0164	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02500000	845,96	21,15

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA : 28/01/2023	BOM: 25.01.2023
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO N° 1101.01/2023/2023	FOITE: VERBÃO	HORA: 08h
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	DEBILITA: 200261 - Fomeca	11,79%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	SEINFRA: 021 / COM DESIGNAÇÃO	66,87%
		Composto: PROPRIA	0,34%

TOTAL Serviço:	21,15
VALOR:	42,62

6.3.1. C2181 - REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm (M2)

Material	FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10100 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,03650000	66,49	2,43
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	14,58000000	0,55	8,02
TOTAL Material:					10,45

Mão de Obra	FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,24625000	20,77	5,11
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,54175000	15,55	8,42
TOTAL Mão de Obra:					13,53
VALOR:					24,98

6.3.2. C2096 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO (M2)

Material	FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16506 ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	SEINFRA	KG	6,00000000	2,00	12,00
16408 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	33,67	37,04
TOTAL Material:					49,04

Mão de Obra	FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328 LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,59100000	20,77	12,26
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,59100000	15,55	9,19
TOTAL Mão de Obra:					21,47
VALOR:					70,51

6.3.3. C1120 - REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO) (M2)

Material	FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10110 ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,23300000	3,54	0,82
TOTAL Material:					0,82

Mão de Obra	FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328 LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,19700000	20,77	4,09
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,19700000	15,55	3,06
TOTAL Mão de Obra:					7,15
VALOR:					7,97

6.4.1. C1779 - IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, C/ VÊU DE POLIÉSTER (M2)

Material	FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10146 ASFALTO MODIFICADO	SEINFRA	KG	2,00000000	3,62	7,24
10999 TINTA PRIMARIA	SEINFRA	L	0,60000000	7,71	4,63



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

5909
2023

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 25/01/2023	BDI: 25,71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO N° 1101.01/2023/2023	FORTE: VERBA	HORA: 112,70%
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DESABITA: 2024/1 - Partidas	MESES: 00002
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	SEINFRA: 027.1 COM DESONERATION	REF: 00001
		Composição: PRÓPRIA	0,00% 0,00%

0251	VEU DE POLIESTER	SEINFRA	M2	1,10000000	5,15	5,67
TOTAL Material						17,54

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0039	AJUDANTE DE APLICADOR DE IMPERMEABILIZAÇÃO	SEINFRA	H	0,29550000	15,77	4,96
0091	APLICADOR IMPERMEABILIZAÇÃO	SEINFRA	H	0,29550000	20,77	6,14
TOTAL Mão de Obra:						11,10

VALOR: 28,64

6.5.1. C4830 - JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, EXCLUSIVE VIDRO (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0142	JANELA ALUMÍNIO BASCULANTE 100 X 100 CM (AXL)	SEINFRA	LN	1,00000000	322,35	322,35
TOTAL Material						322,35

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
02301	PEDREIRO	SEINFRA	H	2,45250000	20,77	51,15
02543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,47750000	15,55	22,98
TOTAL Mão de Obra						74,13

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C0164	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02100000	845,95	17,77
TOTAL Serviço						17,77
VALOR:						414,25

6.5.2. C2672 - VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP.= 6mm, COLOCADO (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
02295	VIDRO LISO, E=6MM (COLOCADO)	SEINFRA	M2	1,00000000	213,96	213,96
TOTAL Material						213,96
VALOR:						213,96

6.6.1. C1208 - EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
01347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,54	0,22
01513	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	SEINFRA	KG	0,70000000	2,88	2,02
TOTAL Material						2,24

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,19700000	15,77	3,30
02355	PINTOR	SEINFRA	H	0,29550000	20,77	6,14
TOTAL Mão de Obra						9,44
VALOR:						11,67

6.6.2. C1615 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA (M2)



Contratando com Qualidade!

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALFREDO E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	DATA : 28/01/2023	BDI : 25,97%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO N° 1101.01/2023/0023	Fonte: SEINFRA	VERSÃO: 11/2/2023
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	ORIGEM: SEINFRA	11/2/2023
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	DESCRIÇÃO: 027 - COM DESONORAÇÃO	82,81%
		Composição: PRÓPRIA	0,00% 17,19%



Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11490	LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	SEINFRA	L	0,12000000	11,90	1,43
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,25000000	0,54	0,14
12096	TINTA LATEX	SEINFRA	L	0,17000000	20,93	3,56
TOTAL Material					5,13	

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	16,77	5,78
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,39400000	20,77	8,18
TOTAL Mão de Obra					13,96	
VALOR:					19,09	

6.6.3. C1206 - EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,50000000	0,54	0,27
11512	MASSA CORRIDA A BASE DE ÓLEO	SEINFRA	KG	0,45000000	8,96	4,03
TOTAL Material					4,30	

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,29550000	16,77	4,96
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	20,77	7,16
TOTAL Mão de Obra					12,12	
VALOR:					16,42	

6.6.4. C1280 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10036	AQUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,04000000	15,93	0,68
11100	ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	0,16000000	24,62	3,94
11199	FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR PV MADEIRAS	SEINFRA	L	0,13000000	12,49	1,62
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,54	0,22
TOTAL Material					6,48	

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	16,77	5,78
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,39400000	20,77	8,18
TOTAL Mão de Obra					13,96	
VALOR:					20,42	

6.7.1. C3860 - SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM) (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
17350	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 1,00 TR (FORN. E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00000000	2,702,59	2,702,59
TOTAL Material					2,702,59	

201



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

5912
11/03/2023

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	DATA:	28/01/2023	ORÇ:	96.719,48
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO N° 1101.21/2023/0023	FORTE:	VERBA	HORA:	REB (0,01) R\$
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	DESEMBOLTA:	20261 - Forçada	112,79%	81000
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS -CE	SEINFRA:	027 - COM DESONERACAO	83,85%	47,79%
		Composicoe:	PRÓPRIA	0,00%	2,00%

CC164	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02000000	845,96	16,92
TOTAL Serviço:						16,92
VALOR:						38,39

7.2.3. C4443 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE (M2)

Material		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10508	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	SEINFRA	KG	6,00000000	2,00	12,00
16498	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	33,67	37,04
TOTAL Material						49,04

Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,70920000	20,77	14,73
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,70920000	15,55	11,03
TOTAL Mão de Obra:						25,76
VALOR:						74,79

7.2.4. C1123 - REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO) (M2)

Material		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10118	ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,16900000	3,54	0,60
TOTAL Material						0,60

Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,19700000	30,77	4,09
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,19700000	15,55	3,06
TOTAL Mão de Obra:						7,15
VALOR:						7,75

7.3.1. C2181 - REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm (M2)

Material		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10108	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,03650000	66,49	2,43
10905	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	14,58000000	0,55	8,02
TOTAL Material						10,45

Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,24625000	30,77	5,11
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,54175000	15,55	8,42
TOTAL Mão de Obra:						13,53
VALOR:						24,08

7.3.2. C2996 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO (M2)

Material		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	--	-------	-----	-------------	----------------	-------



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	DATA: 28/01/2023	BOI: 28.21
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO N° 1191.01/2023/2023	FONTE: VERBA	RECEITA: 5923
LOCAL:	SÃO JOSÉ (SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO) DE MORRINHOS -CE	DESEMBOLTA: 30301 - Funções	RECEITA: 47181
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	SEINFRA: 107.1 COM DESONERAÇÃO	RECEITA: 47181
		Compartilhado: FICPRA	RECEITA: 47181

Material	Descrição	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
6508	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA PI CERÂMICAS E PORCELANATOS	SEINFRA	KG	6,00000000	2,00	12,00
6498	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	33,67	37,04
TOTAL Material:						49,04

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,59100000	20,77	12,28
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,59100000	15,55	6,19
TOTAL Mão de Obra:					21,47	
VALOR:					70,50	

3. C1120 - REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO) (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10118	ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,23300000	3,54	0,82
TOTAL Material:					0,82	

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,19700000	20,77	4,09
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,19700000	15,55	3,06
TOTAL Mão de Obra:					7,15	
VALOR:					7,97	

7.4.1. C1208 - EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11347	LIXA PARA MADEIRAMASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,54	0,22
11513	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	SEINFRA	KG	0,70000000	2,88	2,02
TOTAL Material:					2,24	

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,19700000	16,77	3,30
12385	PINTOR	SEINFRA	H	0,29550000	20,77	6,14
TOTAL Mão de Obra:					9,44	
VALOR:					11,67	

7.4.2. C1615 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11460	LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	SEINFRA	L	0,12000000	11,90	1,43
11347	LIXA PARA MADEIRAMASSA	SEINFRA	UN	0,25000000	0,54	0,14
12096	TINTA LATEX	SEINFRA	L	0,17000000	20,93	3,56
TOTAL Material:					5,13	

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	16,77	5,78
12385	PINTOR	SEINFRA	H	0,39400000	20,77	8,18

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

5924
 25.713,36
 09/03/2023

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 28/01/2023	RDI: 25.713,36
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023	FONTE: VERBA	HORA: 112,79h
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DESAFUTA: 303001 - FINESSA	VALOR: 47,76%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	SEINFRA: 007.1 COM DESONERACÃO	09/0001: 0,00%
		Compartilhado: VERBA	0,00%

TOTAL Mão de Obra:	13,96
VALOR:	18,09

7.4.3. C1205 - EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,50000000	0,54	0,27
11512 MASSA CORRIDA A BASE DE ÓLEO	SEINFRA	KG	0,45000000	8,96	4,03
TOTAL Material					4,30

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,29500000	16,77	4,96
12385 PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	20,77	7,16
TOTAL Mão de Obra					12,12
VALOR:					16,42

7.4.4. C1280 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10035 AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,04000000	16,93	0,68
11100 ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	0,16000000	24,62	3,94
11199 FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS	SEINFRA	L	0,13000000	12,49	1,62
11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,54	0,22
TOTAL Material					6,46

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	16,77	5,78
12385 PINTOR	SEINFRA	H	0,39400000	20,77	8,15
TOTAL Mão de Obra					13,96
VALOR:					20,42

7.5.1. C1628 - LIMPEZA GERAL (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,68950000	15,55	10,72
TOTAL Mão de Obra					10,72
VALOR:					10,72

8.1.1. C1070 - DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CIARGAMASSA (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12381 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04925000	20,77	1,02
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,49250000	15,55	7,66
TOTAL Mão de Obra					8,68
VALOR:					8,68



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALLEGRO E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS-CE	DATA: 28/01/2023	RBI: 25,71% 59,76
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023	FONTES: SEINFRA - 100,00%	HORA: 112,19%
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS-CE	DESABILITA: 203301 - FURBASA	VEICULO: 100,00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	SEINFRA: 107,1 COM DESONERAÇÃO	RENTAL: 100,00%
		Composição: PROPRIA	0,00% 0,00%

8.1.2. C1065 - DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO (M2)

Mão de Obra	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,13790000	20,77	2,85
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,37900000	15,55	21,44
TOTAL Mão de Obra					24,30
VALOR:					24,30

8.1.3. C2210 - RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES (M2)

Mão de Obra	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,07890000	20,77	1,64
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,78900000	15,55	12,25
TOTAL Mão de Obra					13,89
VALOR:					13,89

8.1.4. C2206 - RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS (M2)

Mão de Obra	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04520000	20,77	1,02
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,45200000	15,55	7,03
TOTAL Mão de Obra					8,05
VALOR:					8,05

8.2.1. C0776 - CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE (M2)

Material	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00810000	66,49	0,41
10605 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,43000000	0,55	1,34
TOTAL Material					1,75
Mão de Obra	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,09850000	20,77	2,05
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,14775000	15,55	2,30
TOTAL Mão de Obra					4,35
VALOR:					6,10

8.2.2. C3028 - REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,59100000	20,77	12,28
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,59100000	15,55	9,19
TOTAL Mão de Obra					21,47
Serviço	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0164 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02500000	845,96	21,15

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 25/01/2023	RDI: 25.715,59
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO N° 1101.01/2023/2023	FONTE	VERBA
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	OCORRÊNCIA	202001 - FINESSA
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	SEINFRA	127.1 COM DESONERAÇÃO
		CONTAÇÃO	PRECISA
			HORA
			112,19%
			63,80%
			47,95%
			0,00%
			0,00%

TOTAL Serviço:	21,15
VALOR:	42,62

8.3.1. C2181 - REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,03650000	66,48	2,43
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	14,58000000	0,55	8,02
TOTAL Material:					10,45

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12301 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,24825000	20,77	5,11
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,54175000	15,55	8,42
TOTAL Mão de Obra:					13,53
VALOR:					24,00

8.3.2. C2995 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16008 ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	SEINFRA	KG	6,00000000	2,00	12,00
16498 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	33,97	37,04
TOTAL Material:					49,04

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328 LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,59100000	20,77	12,28
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,59100000	15,55	9,19
TOTAL Mão de Obra:					21,47
VALOR:					70,50

8.3.3. C1120 - REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO) (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10118 ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,23300000	3,54	0,82
TOTAL Material:					0,82

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328 LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,19700000	20,77	4,08
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,19700000	15,55	3,06
TOTAL Mão de Obra:					7,15
VALOR:					7,97

8.4.1. C1779 - IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, C/ VÊU DE POLIÉSTER (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10146 ASFALTO MODIFICADO	SEINFRA	KG	2,00000000	3,62	7,24
12099 TINTA PRIMARIA	SEINFRA	L	0,60000000	7,71	4,63



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	DATA: 28/01/2023	BDI: 29,12%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023	FONTE: VERBA	COM: 100,00%
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	DESALTA: 000001 - Terceira	110: 100%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS -CE	SEINFRA: 007 Y 030 DECONORAÇÃO	43.85%: 43,85%
		Composta: 000001	0,00%: 0,00%

5977
11/2023

12251	VEIJ DE POLIESTER	SEINFRA	M2	1,10000000	5,15	5,67
TOTAL Material:						17,54

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10039	AJUDANTE DE APLICADOR DE IMPERMEABILIZAÇÃO	SEINFRA	H	0,29550000	16,77	4,96
10091	APLICADOR IMPERMEABILIZAÇÃO	SEINFRA	H	0,28600000	20,77	5,14
TOTAL Mão de Obra:						11,10

VALOR:	28,65
---------------	--------------

8.5.1. C4830 - JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, EXCLUSIVE VIDRO (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10142	JANELA ALUMINIO BASCULANTE 100 X 100 CM (AXL)	SEINFRA	UN	1,00000000	322,35	322,35
TOTAL Material:						322,35

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12391	PEDEIREIRO	SEINFRA	H	2,46250000	20,77	51,15
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,47750000	15,55	22,98
TOTAL Mão de Obra:						74,13

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C0164	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02100000	845,96	17,77
TOTAL Serviço:						17,77
VALOR:	414,25					

8.5.2. C2072 - VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP.= 6mm, COLOCADO (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12255	VIDRO LISO, E=6MM (COLOCADO)	SEINFRA	M2	1,00000000	213,96	213,96
TOTAL Material:						213,96
VALOR:	213,96					

8.6.1. C1208 - EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,54	0,22
11513	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	SEINFRA	KG	0,70000000	2,98	2,02
TOTAL Material:						2,24

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,19700000	16,77	3,30
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,29550000	20,77	6,14
TOTAL Mão de Obra:						9,44
VALOR:	11,67					

8.6.2. C1615 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA (M2)

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**598
2021

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 28/01/2023	BDI: 25,71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023	FONTES: DESABUTA 30391 - FIDELIAS 112,78% SEINFRA 271.1 COM DESONERAÇÃO 63,84% Demais 0,00%	RENT. 0,00% RENT. 47,76% RENT. 0,00%
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE		
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE		

Material		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11490	LIQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	SEINFRA	L	0,12000000	11,90	1,43
11347	LIXA PARA MADEIRAMASSA	SEINFRA	UN	0,25000000	0,54	0,14
12096	TINTA LATEX	SEINFRA	L	0,17000000	20,93	3,56
TOTAL Material						5,13

Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	16,77	5,78
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,39400000	20,77	8,18
TOTAL Mão de Obra						13,96
VALOR:						18,09

8.6.3. C1206 - EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS (M2)

Material		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11347	LIXA PARA MADEIRAMASSA	SEINFRA	UN	0,50000000	0,54	0,27
11512	MASSA CORRIDA A BASE DE ÓLEO	SEINFRA	KG	0,45000000	8,96	4,03
TOTAL Material						4,30

Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,29550000	16,77	4,96
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	20,77	7,16
TOTAL Mão de Obra						12,12
VALOR:						16,42

8.6.4. C1280 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)

Material		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10035	AQUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,04000000	16,93	0,68
11100	ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	0,16000000	24,62	3,94
11199	FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS	SEINFRA	L	0,13000000	12,49	1,62
11347	LIXA PARA MADEIRAMASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,54	0,22
TOTAL Material						6,46

Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	16,77	5,78
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,39400000	20,77	8,18
TOTAL Mão de Obra						13,96
VALOR:						20,42

8.7.1. C3860 - SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM) (UN)

Material		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
17350	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 1,00 TR (FORN. E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00000000	2.702,59	2.702,59
TOTAL Material						2.702,59



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

5919
BDI = 25,74%
11/01/2023

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRECIPRO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 28/01/2023	BDI: 25,74%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023	FONTES: OCSABITA 202301 - Fornecedor 112,19% SEINFRA SET. Y COM DESONERAÇÃO 84,65% 41,76% CARGOS/PROPRIA 0,00% 0,00%	UNID: 1 M2 QTD: 1000,00
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE		
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE		

VALOR: 2.702,89

8.8.1. C1628 - LIMPEZA GERAL (M2)

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q243	SERVENTE	SEINFRA	H	0,68250000	15,55	10,72
TOTAL Mão de Obra						10,72
VALOR:						10,72

9.1.1. C1079 - DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CIARGAMASSA (M2)

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q281	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04825000	20,77	1,02
Q243	SERVENTE	SEINFRA	H	0,49250000	15,55	7,66
TOTAL Mão de Obra						8,68
VALOR:						8,68

9.1.2. C1065 - DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO (M2)

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q281	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,13790000	20,77	2,86
Q243	SERVENTE	SEINFRA	H	1,37900000	15,55	21,44
TOTAL Mão de Obra						24,30
VALOR:						24,30

9.1.3. C2206 - RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS (M2)

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q281	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04825000	20,77	1,02
Q243	SERVENTE	SEINFRA	H	0,49250000	15,55	7,66
TOTAL Mão de Obra						8,68
VALOR:						8,68

9.2.1. C0778 - CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00610000	55,49	0,41
0605	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,43000000	0,55	1,34
TOTAL Material						1,75
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q281	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,09650000	20,77	2,05
Q243	SERVENTE	SEINFRA	H	0,14775000	15,55	2,30
TOTAL Mão de Obra						4,35
VALOR:						6,10

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE DO DISTRITO DE BOM ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA : 28/01/2023	RDI : 25,11%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO N° 1101.01/2023/2023	FONTE	VERBA
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DEBILITA	302001 - Funerária
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	SEINFRA	021.100M DESONERACAO
		Conceito	PROPSA
			110,19%
			47,74%
			0,02%

9.2.2. C3028 - REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q301 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,59100000	20,77	12,26
Q543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,59100000	15,55	9,19
TOTAL Mão de Obra					21,47

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0164 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02500000	845,96	21,15
TOTAL Serviço					21,15
VALOR:					42,62

9.3.1. C2181 - REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,03650000	66,49	2,43
0805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	14,58000000	0,55	8,02
TOTAL Material					10,45

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q301 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,24625000	20,77	5,11
Q543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,54175000	15,55	8,42
TOTAL Mão de Obra					13,53
VALOR:					24,00

9.3.2. C2996 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
6508 ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	SEINFRA	KG	6,00000000	2,00	12,00
6549B CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	33,67	37,04
TOTAL Material					49,04

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1132B LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,59100000	20,77	12,26
Q543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,59100000	15,55	9,19
TOTAL Mão de Obra					21,47
VALOR:					70,60

9.3.3. C1120 - REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO) (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1011B ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,23300000	3,54	0,82
TOTAL Material					0,82

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1132B LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,19700000	20,77	4,09

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE DO DISTRITO DE BOM ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 26/01/2023	RDI: 25,7%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023	ORÇAMENTO: 202301 - FINEAN	RECURSOS: 10,10%
LOCAL:	SÃO JOSÉ - SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	SERVIÇO: 021 - OBRAS DE CONSERVAÇÃO	RECURSOS: 21,5%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	COMPONENTE: PROPOSTA	RECURSOS: 0,00%

12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,19700000	15,55	3,05
TOTAL Mão de Obra						7,15
VALOR:						7,97

9.4.1. C1779 - IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, C/ VÉU DE POLIÉSTER (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10148	ASFALTO MODIFICADO	SEINFRA	KG	2,00000000	7,24
12059	TINTA PRIMARIA	SEINFRA	L	0,60000000	4,63
12251	VEU DE POLIÉSTER	SEINFRA	M2	1,10000000	5,67
TOTAL Material					17,54

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10039	AJUDANTE DE APLICADOR DE IMPERMEABILIZAÇÃO	SEINFRA	H	0,29500000	4,95
10091	APLICADOR IMPERMEABILIZAÇÃO	SEINFRA	H	0,29500000	6,14
TOTAL Mão de Obra					11,10
VALOR:					28,65

9.5.1. C4830 - JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, EXCLUSIVE VIDRO (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
19142	JANELA ALUMÍNIO BASCULANTE 100 X 100 CM (AXL)	SEINFRA	UN	1,00000000	322,35
TOTAL Material					322,35

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDEBEIRO	SEINFRA	H	2,46250000	51,15
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,47700000	22,98
TOTAL Mão de Obra					74,13

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0164	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02100000	17,77
TOTAL Serviço					17,77
VALOR:					414,25

9.5.2. C2672 - VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP.= 6mm, COLOCADO (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12255	VIDRO USO, E=6MM (COLOCADO)	SEINFRA	M2	1,00000000	213,96
TOTAL Material					213,96
VALOR:					213,96

9.6.1. C1208 - EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,22
11513	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	SEINFRA	KG	0,70000000	2,02

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	DATA: 29/01/2023	RDI: 25,71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01.0823/2023	FONTE: 000001 - Patrocinadora	HORA: 10,79%
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	SEINFRA: 82710001 DESGASTO	SEINFRA: 41,70%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS -CE	COMPENSAÇÃO: INSCRIÇÃO	COMPENSAÇÃO: 0,00%

TOTAL Material	2,24
----------------	------

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,19700000	16,77	3,30
02395 PINTOR	SEINFRA	H	0,29550000	20,77	6,14
TOTAL Mão de Obra					9,44
VALOR:					11,67

9.6.2. C1615 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11490 LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	SEINFRA	L	0,12000000	11,90	1,43
11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,25000000	0,54	0,14
02096 TINTA LATEX	SEINFRA	L	0,17000000	20,93	3,56
TOTAL Material					5,13

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	16,77	5,78
02395 PINTOR	SEINFRA	H	0,39400000	20,77	8,18
TOTAL Mão de Obra					13,96
VALOR:					19,09

9.6.3. C1206 - EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,50000000	0,54	0,27
11512 MASSA CORRIDA A BASE DE ÓLEO	SEINFRA	KG	0,45000000	8,96	4,03
TOTAL Material					4,30

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,29550000	16,77	4,96
02395 PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	20,77	7,16
TOTAL Mão de Obra					12,12
VALOR:					16,42

9.6.4. C1280 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10035 AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,04000000	16,93	0,68
11100 ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	0,16000000	24,62	3,94
11199 FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS	SEINFRA	L	0,13000000	12,49	1,62
11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,54	0,22
TOTAL Material					6,46

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	16,77	5,78
02395 PINTOR	SEINFRA	H	0,39400000	20,77	8,18



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 28/01/2023	BOI: 25,71
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO N° 1101.010223/2023	FONTES: DESAFRUTA 302303 - Projeção 112.799,00 SEINFRA 107.110M DESONERACAO 83.898,00 Composições REINFRA 0,00M	VERSAO: 001 11/02/23 47.990,00 2023/1
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE		
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE		

TOTAL Mão de Obra:	13,95
VALOR:	20,42

9.7.1. C3980 - SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM) (UN)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
17350 SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 1,00 TR (FORN. E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00000000	2.702,59	2.702,59
TOTAL Material:					2.702,59
VALOR:					2.702,59

9.1. C1628 - LIMPEZA GERAL (M2)

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,68250000	15,55	10,72
TOTAL Mão de Obra:					10,72
VALOR:					10,72

10.1.1. C1070 - DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA (M2)

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04825000	20,77	1,02
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,49250000	15,55	7,65
TOTAL Mão de Obra:					8,68
VALOR:					8,68

10.2.1. C1085 - DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO (M2)

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,13790000	20,77	2,86
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,37900000	15,55	21,44
TOTAL Mão de Obra:					24,30
VALOR:					24,30

10.2.1. C0776 - CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE (M2)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0109 AREIA MÉDIA	SEINFRA	M3	0,00610000	66,49	0,41
0605 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,43000000	0,55	1,34
TOTAL Material:					1,75
Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,06850000	29,77	2,05
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,14775000	15,55	2,30
TOTAL Mão de Obra:					4,35

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 28/01/2023	BDE: 25,71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023	FORTE	VERSÃO
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	SEINFRA	023001 - FERRAGEM
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	SEINFRA	027 Y DOM DESCRIÇÃO
		Composição	FERRAGEM
			10,18%
			83,88%
			4,79%
			0,07%
			0,02%



VALOR:	6,10
---------------	-------------

10.2.2. C3028 - REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,59100000	20,77	12,28
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,59100000	15,55	9,19
TOTAL Mão de Obra:						21,47
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0164	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02500000	845,96	21,15
TOTAL Serviço:						21,15
VALOR:						42,62

10.3.1. C2181 - REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,03650000	66,49	2,43
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	14,98000000	0,55	8,02
TOTAL Material:						10,45
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,24625000	20,77	5,11
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,54175000	15,55	8,42
TOTAL Mão de Obra:						13,53
VALOR:						24,00

10.3.2. C2966 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - PI PISO (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16508	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA FV CERÂMICAS E PORCELANATOS	SEINFRA	KG	6,00000000	2,00	12,00
16498	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	33,67	37,04
TOTAL Material:						49,04
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,59100000	20,77	12,28
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,59100000	15,55	9,19
TOTAL Mão de Obra:						21,47
VALOR:						70,60

10.3.3. C1120 - REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA. ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO) (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10118	ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,23300000	3,54	0,82
TOTAL Material:						0,82
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA : 25/01/2023	BDI : 25,71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO N° 1101.01/2023/2023	FORTE:	VERSÃO:
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	SEINFRA	11.79%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	SEINFRA	83,02%
		Compreende	PRCPMA 0,00% 0,00%



11328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,19700000	20,77	4,09
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,19700000	15,55	3,06
TOTAL Mão de Obra						7,15
VALOR:						7,97

10.4.1. C1208 - EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,54	0,22
11513	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	SEINFRA	KG	0,70000000	2,88	2,02
TOTAL Material						2,24
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,19700000	16,77	3,30
12388	PINTOR	SEINFRA	H	0,25500000	20,77	6,14
TOTAL Mão de Obra						9,44
VALOR:						11,67

10.4.2. C1615 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11490	LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	SEINFRA	L	0,12000000	11,90	1,43
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,25000000	0,54	0,14
12096	TINTA LATEX	SEINFRA	L	0,17000000	20,93	3,56
TOTAL Material						5,13
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	16,77	5,78
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,38400000	20,77	8,18
TOTAL Mão de Obra						13,96
VALOR:						19,09

10.4.3. C1208 - EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,50000000	0,54	0,27
11512	MASSA CORRIDA A BASE DE ÓLEO	SEINFRA	KG	0,45000000	8,96	4,03
TOTAL Material						4,30
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,29550000	15,77	4,66
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	20,77	7,16
TOTAL Mão de Obra						12,12
VALOR:						16,42

10.4.4. C1280 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO N° 1/01/01/2023/2023
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE

DATA:	28/01/2023	BDI:	25,71%
FORTE	VERSÃO	HORA	EST.
SEINFRA	30201 - Formata	112,70%	1,02317
SEINFRA	EST 1 COM DEDUÇÃO	83,87%	47,76% 30,00%
Composiç	PROPRIA	0,20%	0,00%



Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0035 AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,04000000	16,93	0,68
11100 ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	0,16000000	24,62	3,94
11199 FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS	SEINFRA	L	0,13000000	12,48	1,62
11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,54	0,22
TOTAL Material					6,46

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	16,77	5,78
12395 PINTOR	SEINFRA	H	0,39400000	20,77	8,18
TOTAL Mão de Obra					13,96
VALOR:					20,42

10.5.1. C3860 - SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM) (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
17350 SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 1,00 TR (FORN. E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00000000	2.702,59	2.702,59
TOTAL Material					2.702,59
VALOR:					2.702,59

10.6.1. C1628 - LIMPEZA GERAL (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,68050000	15,55	10,72
TOTAL Mão de Obra					10,72
VALOR:					10,72

11.1.1. C1070 - DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04925000	20,77	1,02
0543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,49250000	15,55	7,68
TOTAL Mão de Obra					8,68
VALOR:					8,68

11.1.2. C1065 - DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,13790000	20,77	2,86
0543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,37900000	15,55	21,44
TOTAL Mão de Obra					24,30
VALOR:					24,30

11.1.3. C2206 - RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS (M2)

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 28/01/2023	BDI: 25,71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - TOMADA DE PREÇO N° 1101 01/2023/2023	FORTE: VERBA	UNID: HORA
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	ORÇAMENTO: 202301 - FOMM	112,73%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	SEINFRA: 021 - COM DESODERAÇÃO	83,80% 47,39% 30,00%
		CONCEITO: PROPRIA	0,00% 0,00%

5927
9/21

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04925000	20,77	1,02
Q543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,49250000	15,55	7,65
TOTAL Mão de Obra					8,68
VALOR:					8,68

11.2.1. C0776 - CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP= 5mm P/ PAREDE (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00610000	66,49	0,41
Q905 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,43000000	0,55	1,34
TOTAL Material					1,75

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,09800000	20,77	2,05
Q543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,14775000	15,55	2,30
TOTAL Mão de Obra					4,35
VALOR:					6,10

11.2.2. C3028 - REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,59100000	20,77	12,28
Q543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,59100000	15,55	9,19
TOTAL Mão de Obra					21,47

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0164 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	0,02500000	845,96	21,15
TOTAL Serviço					21,15
VALOR:					42,62

11.3.1. C2181 - REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,03550000	66,49	2,43
Q905 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	14,58000000	0,55	8,02
TOTAL Material					10,45

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,24625000	20,77	5,11
Q543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,54175000	15,55	8,42
TOTAL Mão de Obra					13,53
VALOR:					24,00

11.3.2. C2996 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	-------	------	-------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO N° 1101.010223/2023
LOCAL:	SÃO JOSÉ - SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE

DATA: 28/01/2023

BDI: 25,00%

FONTE:	VERBA	HORA	RECURSOS HUMANOS
DESENVOLTA	300011 - FINEAN	112,19%	9/2023
SEINFRA	821,1 COM DESONERACAO	83,88%	41,76% 18/2021
COMPENSA	RECENSA	0,00%	0,00%



8508	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA: PV CERÂMICAS E PORCELANATO S	SEINFRA	KG	6,00000000	2,00	12,00
8548	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	33,07	37,04
TOTAL Material:						49,04

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,59100000	20,77	12,28
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,59100000	15,55	9,19
TOTAL Mão de Obra:						21,47
VALOR:						70,50

3.3. C1120 - REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO) (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10118	ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,23300000	3,54	0,82
TOTAL Material:						0,82

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,19700000	20,77	4,09
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,19700000	15,55	3,06
TOTAL Mão de Obra:						7,15
VALOR:						7,97

11.4.1. C4513 - JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18337	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO (COLOCADA)	SEINFRA	M2	1,00000000	240,84	240,84
TOTAL Material:						240,84

VALOR: 240,84

11.4.2. C2672 - VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP = 6mm, COLOCADO (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12255	VIDRO LISO, E=6MM (COLOCADO)	SEINFRA	M2	1,00000000	213,96	213,96
TOTAL Material:						213,96

pe

VALOR: 213,96

11.5.1. C1208 - EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,54	0,22
11513	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	SEINFRA	KG	0,70000000	2,88	2,02
TOTAL Material:						2,24

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,19700000	16,77	3,30

7,00

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 28/01/2023	BDI: 25,71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO N° 1101.01/2023/2023	FONTES:	RECURSOS:
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DEBILITA: 202401 - Patência	110.700
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	SEINFRA: 827.1 COM DESONERATION	83,65% 24.825 UNID/01
		CONTADE: HONORÁ	3.898 0,00%

Q385	PINTOR	SEINFRA	H	0,29500000	20,77	6,14
TOTAL Mão de Obra						8,44
VALOR:						11,87

11.5.2. C1615 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11490	LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	SEINFRA	L	0,12000000	11,90	1,43
11347	LIXA PARA MADEIRAMASSA	SEINFRA	UN	0,25000000	0,54	0,14
12098	TINTA LATEX	SEINFRA	L	0,17000000	20,93	3,58
TOTAL Material					5,13	

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	16,77	5,78
Q385	PINTOR	SEINFRA	H	0,39400000	20,77	8,18
TOTAL Mão de Obra					13,96	
VALOR:					19,09	

11.5.3. C1206 - EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA PITINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11347	LIXA PARA MADEIRAMASSA	SEINFRA	UN	0,50000000	0,54	0,27
11512	MASSA CORRIDA A BASE DE ÓLEO	SEINFRA	KG	0,45000000	8,96	4,03
TOTAL Material					4,30	

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,29500000	16,77	4,96
Q385	PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	20,77	7,16
TOTAL Mão de Obra					12,12	
VALOR:					16,42	

11.5.4. C1280 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10035	AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,04000000	16,93	0,68
11100	ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	0,16000000	24,62	3,94
11199	FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS	SEINFRA	L	0,13000000	12,48	1,62
11347	LIXA PARA MADEIRAMASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,54	0,22
TOTAL Material					6,46	

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	16,77	5,78
Q385	PINTOR	SEINFRA	H	0,39400000	20,77	8,18
TOTAL Mão de Obra					13,96	
VALOR:					20,42	

Res

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	DATA: 28/01/2023	EDI: 25.71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1181/21/2023/2023	ORÇAMENTO:	SEINFRA 20231 - Preços 113,19%
LOCAL:	SÃO JOSÉ SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS -CE	SEINFRA:	SEINFRA 20231 COM DESONERAÇÃO 83,80% 41,24% 20231
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	Compartilhado:	PROFRA 0,00% 0,00%

5932
MORRINHOS

12.2.2. C1245 - ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE C/TRINCA PIRETRAÇÃO OU DILATAÇÃO TELA LARG.=15cm REF. CENT.LARG.=5cm (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00010000	66,49	0,01
0442 CAL VIRGEM EM PO	SEINFRA	KG	0,00700000	0,68	0,00
0333 TELA ADESIVA DE POLIÉSTER 15CM	SEINFRA	M	1,05000000	5,43	5,70
TOTAL Material:					5,71

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,15267500	20,77	3,17
0243 SERVENTE	SEINFRA	H	0,59691000	15,55	9,28
TOTAL Mão de Obra:					12,45
VALOR:					18,16

12.3.1. C1779 - IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, C/ VÉU DE POLIÉSTER (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0148 ASFALTO MODIFICADO	SEINFRA	KG	2,00000000	3,62	7,24
0099 TINTA PRIMARIA	SEINFRA	L	0,60000000	7,71	4,63
0251 VÉU DE POLIÉSTER	SEINFRA	M2	1,10000000	5,15	5,67
TOTAL Material:					17,54

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0039 AJUDANTE DE APLICADOR DE IMPERMEABILIZAÇÃO	SEINFRA	H	0,29500000	16,77	4,96
0091 APLICADOR IMPERMEABILIZAÇÃO	SEINFRA	H	0,29500000	20,77	6,14
TOTAL Mão de Obra:					11,10
VALOR:					28,65

12.4.1. C0776 - CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00610000	66,49	0,41
0805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,43000000	0,55	1,34
TOTAL Material:					1,75

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,09950000	20,77	2,05
0243 SERVENTE	SEINFRA	H	0,14775000	15,55	2,30
TOTAL Mão de Obra:					4,35
VALOR:					6,10

12.4.2. C3028 - REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,59100000	20,77	12,28
0243 SERVENTE	SEINFRA	H	0,59100000	15,55	9,19

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO N° 1 101.01/2023/2023
LOCAL:	SÃO JOSÉ - SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE

DATA:	25/01/2023	BOF:	25.714
FONTE:	verbas	HORA:	112,79h
DESABITA:	20230 - Fretada	SEINFRA:	83,20% 47,79% 300021
SEINFRA:	021 COM DESONERACÃO	Comissão:	0,00% 0,00%



TOTAL Mão de Obra	21,47
-------------------	-------

Serviço	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0164 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02500000	845,96	21,15
TOTAL Serviço					21,15
VALOR:					42,62

12.5.1. C2181 - REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,03600000	66,49	2,43
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	14,58000000	0,55	8,02
TOTAL Material					10,45

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,24625000	20,77	5,11
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,54175000	15,55	8,42
TOTAL Mão de Obra					13,53
VALOR:					24,00

12.5.2. C2996 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16508 ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	SEINFRA	KG	6,00000000	2,00	12,00
16496 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	33,67	37,04
TOTAL Material					49,04

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328 LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,59100000	20,77	12,28
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,59100000	15,55	9,19
TOTAL Mão de Obra					21,47
VALOR:					70,56

12.5.3. C1120 - REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO) (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10118 ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,23300000	3,54	0,82
TOTAL Material					0,82

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328 LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,19700000	20,77	4,09
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,19700000	15,55	3,06
TOTAL Mão de Obra					7,15
VALOR:					7,97

12.6.1. C1208 - EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA (M2)

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE, DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE.

DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023

LOCAL: SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE

DATA: 26/01/2023

BDI: 25,71%

POSTO	VERSÃO	PREÇO	VALOR	PERCENTUAL
DESLACILTA	202301 - Parede	110,780	110,780	100,00%
SEINFRA	SET 1 COM DESCARRIAGEM	81,856	81,856	100,00%
Comissão	PROFRA	0,00%	0,00%	

5983
401

Material	QTD	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
11347		LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,54	0,22
11513		MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	SEINFRA	KG	0,70000000	2,66	2,02
TOTAL Material						2,24	

Mão de Obra	QTD	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
10045		AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,19700000	16,77	3,30
12395		PINTOR	SEINFRA	H	0,29550000	20,77	6,14
TOTAL Mão de Obra						9,44	
VALOR:						11,67	

12.6.2. C1615 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA (M2)

Material	QTD	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
11490		LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	SEINFRA	L	0,12000000	11,90	1,43
11347		LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,25000000	0,54	0,14
12096		TINTA LATEX	SEINFRA	L	0,17000000	20,99	3,56
TOTAL Material						5,13	

Mão de Obra	QTD	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
10045		AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	16,77	5,75
12395		PINTOR	SEINFRA	H	0,39400000	20,77	6,18
TOTAL Mão de Obra						13,96	
VALOR:						19,99	

12.6.3. C1206 - EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS (M2)

Material	QTD	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
11347		LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,50000000	0,54	0,27
11512		MASSA CORRIDA A BASE DE ÓLEO	SEINFRA	KG	0,45000000	8,96	4,03
TOTAL Material						4,30	

Mão de Obra	QTD	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
10045		AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,29550000	16,77	4,96
12395		PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	20,77	7,16
TOTAL Mão de Obra						12,12	
VALOR:						16,42	

12.6.4. C1280 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)

Material	QTD	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
10035		AQUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,54000000	16,93	0,68
11100		ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	0,16000000	24,82	3,94
11195		FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS	SEINFRA	L	0,13000000	12,49	1,62
11347		LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,54	0,22
TOTAL Material						6,46	



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 28/01/2023	BDP-25.210
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2023/2023	FONTES: VERBA: 303001 - FINEANX 110,19%	MEDIC: 303001
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	SEINFRA: 007 - COM DESOBRATAÇÃO 68,65% 47,76% 06.0001	CONSERV: 00000000 PROPRES 0,00% 0,00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE		

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34475000	16,77	5,76
12395 PINTOR	SEINFRA	H	0,39400000	20,77	8,16
TOTAL Mão de Obra:					13,96
VALOR:					20,42

12.7.1. C3860 - SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM) (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
17260 SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 1,00 TR (FORN. E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00000000	2.702,89	2.702,89
TOTAL Material:					2.702,89
VALOR:					2.702,89

12.8.1. C1628 - LIMPEZA GERAL (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,66950000	15,55	10,72
TOTAL Mão de Obra:					10,72
VALOR:					10,72

13.1.1. C1070 - DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04920000	20,77	1,02
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,49250000	15,55	7,66
TOTAL Mão de Obra:					8,68
VALOR:					8,68

13.1.2. C1055 - DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,13790000	20,77	2,85
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,37900000	15,55	21,44
TOTAL Mão de Obra:					24,30
VALOR:					24,30

13.2.1. C1439 - GROUT CIMENTO, CAL HIDR., AREIA E PEDRISCO TRAÇO 1:0,1:3:2 (M3)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,68500000	66,49	45,55
10441 CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	15,00000000	1,08	16,20
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	297,00000000	0,55	163,35
11805 PEDRISCO	SEINFRA	M3	0,45700000	72,79	33,27
TOTAL Material:					258,37

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE DO DISTRITO DE SÍTIO ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 28/01/2023	BDI: 25,71%
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101.01/2022/2023	FONTES:	RECURSOS:
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DESMOLTA	20201 - Pessoa
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	SEINFRA	SET 1.00M DESEMBOLSAÇÃO
		Compartilhada	PROCPBA
			HORA
			RECURSOS
			SET
			010003
			080021
			0,00%
			0,00%

Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q2391	PEDEIREIRO	SEINFRA	H	4,92000000	20,77	102,29
Q2543	SERVENTE	SEINFRA	H	17,73000000	15,55	275,70
TOTAL Mão de Obra:						377,99
VALOR:						636,88

13.2.2. C1245 - ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE C/TRINCA P/RETRAÇÃO OU DILATAÇÃO TELA LARG.=15cm REF. CENT.LARG.=5cm (M)

Material		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00010000	66,49	0,01
Q442	CAL VIRGEM EM PO	SEINFRA	KG	0,00700000	0,68	0,00
Q203	TELA ADESIVA DE POLIÉSTER 15CM	SEINFRA	M	1,09000000	5,43	5,70
TOTAL Material:						6,71

Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q2391	PEDEIREIRO	SEINFRA	H	0,15267500	20,77	3,17
Q2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,59691000	15,55	9,28
TOTAL Mão de Obra:						12,45
VALOR:						18,16

13.3.1. C0776 - CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE (M2)

Material		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00610000	66,49	0,41
Q805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,43000000	0,55	1,34
TOTAL Material:						1,75

Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q2391	PEDEIREIRO	SEINFRA	H	0,09850000	20,77	2,05
Q2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,14775000	15,55	2,30
TOTAL Mão de Obra:						4,35
VALOR:						6,10

13.3.2. C3028 - REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
Q2391	PEDEIREIRO	SEINFRA	H	0,59100000	20,77	12,28
Q2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,59100000	15,55	9,19
TOTAL Mão de Obra:						21,47

Serviço		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0164	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02000000	845,96	21,15
TOTAL Serviço:						21,15
VALOR:						42,62

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

598
12/23

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA SEDE DO DISTRITO DE BOM ALEGRE E DA LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DATA: 28/01/2023	BO: 28.713
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE TOMADA DE PREÇO Nº 1101 01/2023/2023	FORTE: VERSÃO	MOD: 410001
LOCAL:	SÃO JOSÉ, SEDE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - CE	DESAFUTA: 202501 - Pedreira	112,78%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS - CE	SEINFRA: 027 1 COM DESCOMERCIALIZAÇÃO	88,85% 47,77% 982021
		Composição: PRECISA	0,00% 0,00%

13.4.1. C2181 - REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10105 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,03650000	66,49	2,43
10605 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	14,58000000	0,56	8,02
TOTAL Material					10,45

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,24620000	20,77	5,11
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,54175000	15,55	8,42
TOTAL Mão de Obra					13,53

VALOR: 24,00

13.4.2. C2996 - CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
15508 ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	SEINFRA	KG	6,00000000	2,00	12,00
16498 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	33,67	37,04
TOTAL Material					49,04

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328 LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,59100000	20,77	12,28
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,59100000	15,55	9,19
TOTAL Mão de Obra					21,47

VALOR: 70,50

13.4.3. C1120 - REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO) (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10118 ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,23300000	3,54	0,82
TOTAL Material					0,82

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328 LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,19700000	20,77	4,09
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,19700000	15,55	3,06
TOTAL Mão de Obra					7,15

VALOR: 7,97

13.5.1. C1206 - EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,54	0,22
11513 MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	SEINFRA	KG	0,70000000	2,88	2,02
TOTAL Material					2,24

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL